




云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿

采矿权出让收益评估报告

摘 要

俊成矿评报字[2019]第 008 号

评估对象：云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权。

评估委托方：云南省自然资源厅（云南省国土资源厅）。

评估机构：云南俊成矿业权评估有限公司。

评估目的：因云南黄金有限责任公司拟申请办理云南黄金有限责任公司镇沅

分公司金矿采矿权（变更生产规模）登记之事宜，根据《财政部 国土部关于印发

<矿业权出让收益征收管理暂行办法>的通知》（财综[2017]35 号）,需确定该矿采

矿权出让收益。本次评估即为实现上述目的而提供“云南黄金有限责任公司镇沅

分公司金矿采矿权”在本评估报告中所述各种条件下和评估基准日时点上客观、

公平、合理的采矿权出让收益参考意见。

评估基准日：2018 年 11 月 30 日（储量估算基准日 2016 年 6 月 30 日）。

评估方法：折现现金流量法。

评估主要参数：评估范围为采矿许可证载明矿区范围，《采矿许可证》（证号：

5300000720400）载明的矿区范围面积3.2476平方公里，开采深度由1850米至 1400

米，有效期限自2007年 12月至 2016年 12月。

参与评估的保有资源量即出让收益评估利用资源量（Q1）与储量核实基准日（截

止2016年 6 月 30日）评估范围内保有资源储量一致，根据《云南省镇沅县镇沅金

矿资源储量核实报告》评审意见书（云国土资矿评储字[2016]107 号），储量核实

基准日（截至2016 年 6 月 30 日）评估范围内保有（111b＋122b＋333）类硫化矿矿

石量1,191.23万吨，金金属量44,381.00千克，平均品位3.73g/t，其中工业矿保

有矿石量（111b＋122b＋333）717.65万吨，金金属量36,903.00千克，平均品位

5.14g/t，低品位矿保有矿石量（331＋332＋333）473.58万吨，金金属量7,478.00

千克，平均品位1.58g/t。

（333）资源量可信度系数0.70；评估利用资源储量（调整后）矿石量1,048.74

万吨，金金属量39,468.80千克，平均品位3.76g/t，其中露天开采17.41万吨，

金金属量711.50千克，平均品位4.09g/t，地下开采1,031.33万吨，金金属量

云南俊成矿业权评估有限公司 1



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

38,757.30千克，平均品位3.76g/t：

露天开采采矿回采率95.00%，贫化率5.00%，地下开采采矿回采率85.16%，贫

化率15.81%；评估利用可采储量887.57万吨，金金属量33,395.59 千克，平均品

位3.76g/t，其中露天开采16.54万吨，金金属量675.93千克，平均品位4.09g/t，

地下开采871.03万吨，金金属量32,719.66千克，平均品位3.76g/t；矿山生产规

模为66.00万吨/年，其中露天开采3.30 万吨/年，地下开采62.70万吨/年；矿山

服务年限15.94年，矿山改扩建期1.5年，评估计算年限为17.44年。

金选矿回收率78.00%，产品方案为金精矿（32.50g/t），销售价格为186,930.00

元/kg，露天＋地下联合开采时年产金精矿含金1,645.73kg，年销售收入30,763.69

万元，地下开采时年产金精矿含金1,628.08kg，年销售收入30,433.69万元。

露天开采固定资产投资（原值）2,185.77万元，固定资产投资（净值）1,908.86

万元，地下开采固定资产投资（原值）71,083.09万元，固定资产投资（净值）50,086.46

万元，露天＋地下联合开采时采选原矿单位总成本费用280.04元/吨，单位经营成

本203.57元/吨；地下开采时采选原矿单位总成本费用275.00元/吨，单位经营成

本200.59元/吨。折现率为8.00%。

评估结论：本公司在充分调查、了解和分析评估对象及市场情况的基础上，依

据采矿权评估的原则和程序，选取合理的评估方法和评估参数，经估算“云南黄

金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权”评估价值（P1）为人民币 33,316.61 万

元，大写人民币叁亿叁仟叁佰壹拾陆万陆仟壹佰元整。

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，本次评估对象范围未估算

(334)?资源量，地质风险系数（K）取 1，评估计算年限内出让收益评估利用资源

储量（Q1）与评估对象范围全部出让收益评估利用资源储量（Q）一致，均为

44,381.00kg。因此采矿权出让收益评估价值（P）即为采矿权评估价值（P1）

33,316.61 万元。

本次评估老王寨、冬瓜林矿段于 2003 年 7 月将生产开发基金和黄金地质勘探

基金转增国家资本金，不需要缴纳出让收益，搭桥箐未进行过有偿处置，需要缴

纳出让收益，即新增资源储量为 303.53万吨，金金属量11,983.00千克，平均品位

3.95g/t。

根据《出让收益评估应用指南（试行）》，新增资源储量采矿权出让收益＝

评估结果÷评估结果对应评估利用资源储量×新增资源储量。本次评估云南黄金

云南俊成矿业权评估有限公司 2



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

有限责任公司镇沅金矿采矿权新增资源储量对应的采矿权出让收益为人民币

8,995.58 万元,大写人民币捌仟玖佰玖拾伍万伍仟捌佰元整。

按出让收益市场基准价计算结果：根据云国土资公告[2018]1 号《云南省国土

资源厅公告》附件 1“云南省主要矿种采矿权出让收益市场基准价”，金金属的基

准价为 7,294.00 元/kg，云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权按出让收

益市场基准价计算结果为 8,740.40 万元,大写人民币捌仟柒佰肆拾万肆仟元整。

评估有关事项声明：

根据《国土资源部关于做好矿业权价款评估备案核准取消后有关工作的通知》

（国土资规〔2017〕5 号）及《云南省国土资源厅关于做好矿业权价款评估备案

核准取消后有关工作的通知》（云国土资〔2016〕85 号），本评估报告需向国土

资源主管部门报送公示无异议予以公开后使用。评估结论使用有效期自评估报告

公开之日起一年。超过有效期，需要重新进行评估。

本次评估采矿许可证有效期限自 2007 年 12 月至 2016 年 12 月，截止评估基

准日已过期，特提请报告使用者注意。

本评估报告及评估结论仅供委托方用于评估报告载明的评估目的和用途，不

应同时用于或另行用于其他目的。

本评估报告仅供委托方了解评估的有关事宜并报送评估管理机关或其授权的

单位审查评估报告和检查评估工作之用；正确理解并合理使用评估报告是评估委

托方和相关当事方的责任。

本评估报告所有权归评估委托方所有，除依据法律法规规定以及相关当事方

另有约定外，未征得本机构及矿业权评估师同意，矿业权评估报告的全部或部分

内容不得被摘抄、引用或披露于公开媒体。

本评估报告的复印件不具有任何法律效力。

重要提示：

以上内容摘自《云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估

报告》，欲了解本次评估的全面情况，请阅读本采矿权出让收益评估报告全文。

云南俊成矿业权评估有限公司 3





云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿

采矿权出让收益评估报告

目录

一、正文目录

1.评估机构........................................................... 1

2.委托方及采矿权人................................................... 1

3.评估目的........................................................... 2

4.评估对象和范围..................................................... 2

4.1 评估对象及范围 ................................................ 2

4.2 采矿权历史沿革 ................................................ 3

4.3 矿业权评估史 .................................................. 5

4.4 有偿处置情况 .................................................. 5

5.评估基准日......................................................... 5

6.评估依据........................................................... 5

7.矿产资源勘查概况和开发概况......................................... 7

7.1 矿区地理位置及交通 ............................................ 7

7.2 矿区自然地理及经济概况 ........................................ 7

7.3 地质工作概况 .................................................. 9

7.4 矿区地质概况 ................................................. 10

7.5 矿产资源概况 ................................................. 11

7.6 矿石加工技术性能 ............................................. 19

7.7 矿床开采技术条件 ............................................. 19

7.8 矿区开发利用现状 ............................................. 20

8.评估实施过程...................................................... 21

9.评估方法.......................................................... 22

10.评估技术经济指标参数的确定....................................... 23

云南俊成矿业权评估有限公司 1



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

10.1 保有资源储量 ................................................ 24

10.2 评估利用资源储量（调整后） .................................. 26

10.3 开拓方式、采矿方法、选矿方法 ................................ 28

10.4 产品方案 .................................................... 30

10.5 采矿主要技术参数 ............................................ 30

10.6 可采储量的确定 .............................................. 31

10.7 生产规模 .................................................... 31

10.8 矿山服务年限的确定 .......................................... 31

10.9 销售收入 .................................................... 32

10.10 投资估算 ................................................... 34

10.11 成本估算 ................................................... 36

10.12 销售税金及附加 ............................................. 43

10.13 企业所得税 ................................................. 44

10.14 折现率 ..................................................... 45

11.评估假设......................................................... 45

12.评估结论......................................................... 45

12.1 采矿权评估价值（P1）......................................... 45

12.2 矿业权出让收益评估值（P） ................................... 45

12.3 新增资源储量对应采矿权出让收益 .............................. 46

12.4 按出让收益市场基准价计算结果 ................................ 47

13.特别事项说明..................................................... 47

13.1 评估结论使用的有效期 ........................................ 47

13.2 评估基准日后的调整事项 ...................................... 47

13.3 评估结论有效的其他条件 ...................................... 47

13.4 责任划分 .................................................... 48

13.5 其他需要说明的事项 .......................................... 48

14.矿业权评估报告的使用限制......................................... 48

云南俊成矿业权评估有限公司 2



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

15.评估报告日....................................................... 49

16.评估机构和评估责任人............................................. 49

二、附表目录

附表一 云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益价值计算表

附表二 云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估价值估

算表

附表三 云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估可采储

量及服务年限计算表

附表四 云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估固定资

产投资估算表

附表五 云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估固定资

产折旧估算表

附表六 云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估销售收

入估算表

附表七 云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估单位成

本估算表

附表八 云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估总成本

费用估算表

附表九 云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估税费估

算表

三、附件目录

附件一 评估机构法人营业执照及矿业权评估机构资格证书

附件二 矿业权评估师执业登记证书

附件三 《云南省省级政府采购合同书》（合同编号：4530000HT201804287）

附件四 矿业权人营业执照

附件五 资料提供方承诺函

附件六 云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿许可证（证号：

5300000720400）

附件七 关于《云南省镇沅县镇沅金矿资源储量核实报告》（2016 年）矿产

云南俊成矿业权评估有限公司 3



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

资源储量评审备案证明（云国土资储备字[2017]5 号）

附件八 《云南省镇沅县镇沅金矿资源储量核实报告》（2016 年）评审意见

书（云国土资矿评储字[2016]107 号）

附件九 《云南省镇沅县镇沅金矿资源储量核实报告》（云南省地质调查院，

2016 年 6 月）

附件十 《云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿矿产资源开发利用方案评

审意见表》（昆勘矿开审[2017]02 号）及《矿产资源开发利用方案家组审查意见

书》

附件十一 《云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿矿产资源开发利用方

案》（昆明有色冶金设计研究院股份公司，2017 年 2 月）

附件十二 矿业权人提供的金精矿销售合同、发票

附件十三 《财政部 关于黄金生产开发基金和黄金地质勘探基金有关问题

的通知》（财建[2003]272 号）

四、附图目录（缩印）

附图一云南省镇沅县镇沅金矿区地形地质图（1:10000）

附图二云南省镇沅县镇沅金矿区搭桥箐矿段地形地质图（1:2000）

附图三搭桥箐矿段矿体分布图（1:2000）

附图四搭桥箐矿段Ⅰ3

1、Ⅰ 2 矿体垂直纵投影资源储量估算图（1:1000）
3

附图五搭桥箐矿段Ⅱ2

4 矿体垂直纵投影资源储量估算图（1:1000）

云南俊成矿业权评估有限公司 4



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿

采矿权出让收益评估报告

俊成矿评报字[2019]第 008 号

云南俊成矿业权评估有限公司受云南省自然资源厅（云南省国土资源厅）委

托，根据国家有关采矿权评估的规定，本着独立、客观、公正、科学的原则，按

照公认的采矿权评估方法，对“云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权”

出让收益价值进行了评估。本公司评估人员按照必要的评估程序对委托评估的“云

南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权”进行了尽职调查、收集资料和评定

估算，并对委托方委托评估的云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权在

2018 年 11 月 30 日所表现出的出让收益价值作出公允反映。现将该采矿权出让收

益价值评估情况及评估结论报告如下：

1.评估机构

名称：云南俊成矿业权评估有限公司；

地址：昆明市高新区云南软件园产业基地楼 406 号；

法定代表人：何文俊；

统一社会信用代码：91530100787376342N；

探矿权采矿权评估资格证书编号：矿权评资[2012]001 号。

2.委托方及采矿权人

2.1 委托方

名称：云南省自然资源厅（原云南省国土资源厅）。

2.2 采矿权人

名称：云南黄金有限责任公司；

统一社会信用代码：91530000757176374F；

住所：云南省昆明市白塔路 329 号；

法定代表人：王军平；

注册资本：壹亿柒仟万元整；

公司类型：有限责任公司（国有控股）；

营业期限：2004 年 01 月 19 日至 2034 年 01 月 11 日；

经营范围：黄金及其他金属矿产资源的勘察、生产、冶炼、材料、燃料、设

云南俊成矿业权评估有限公司 1



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

备、劳务供应、国内贸易、黄金产品、副产品及其制品的销售，并提供与业务相

关的项目评估、技术咨询、技术服务和培训（经营范围中涉及需审批的凭许可证

开展经营）。

3.评估目的

因云南黄金有限责任公司拟申请办理云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿

采矿权（变更生产规模）登记之事宜，根据《财政部 国土部关于印发<矿业权出

让收益征收管理暂行办法>的通知》（财综[2017]35 号）,需确定该矿采矿权出让

收益。本次评估即为实现上述目的而提供“云南黄金有限责任公司镇沅分公司金

矿采矿权”在本评估报告中所述各种条件下和评估基准日时点上客观、公平、合

理的出让收益价值参考意见。

4.评估对象和范围

4.1 评估对象及范围

（1）评估对象

本项目的评估对象为“云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权”。

（2）评估范围

根据云南省国土资源厅2007 年12 月18 日颁发的云南黄金有限责任公司镇沅

分公司金矿采矿许可证（证号：5300000720400），采矿权人：云南黄金有限责任

公司；矿山名称：云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿；开采矿种：金矿；开

采方式：露天/地下开采；生产规模：22.50 万吨/年；矿区面积：3.2476 平方公

里；开采标高：由 1850 米至 1400 米；有效期限：玖年，自 2007 年 12 月至 2016

年 12 月。矿区面积由 15 个拐点圈定，拐点坐标如下表所示：

矿区范围拐点坐标

拐点编号 X 坐标 Y 坐标

矿 1 2644980.00 34445400.00

矿 2 2644460.00 34445940.00

矿 3 2644260.00 34446068.00

矿 4 2643900.00 34446840.00

矿 5 2643035.00 34446840.00

矿 6 2642810.00 34446750.00

矿 7 2642710.00 34446230.00

矿 8 2642830.00 34445910.00

矿 9 2643490.00 34445260.00

云南俊成矿业权评估有限公司 2



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

拐点编号 X 坐标 Y 坐标

矿 10 2643596.40 34444837.50

矿 11 2643874.70 34444470.80

矿 12 2644307.30 34443991.50

矿 13 2644584.20 34443992.60

矿 14 2644581.20 34444784.70

矿 15 2644578.90 34445378.70

标高 1850m-1400m

根据《云南省镇沅县镇沅金矿资源储量核实报告》评审意见书（云国土资矿评

储字[2016]107 号），储量核实基准日（截至 2016年 6 月 30日）评估范围内保有

（111b＋122b＋333）类硫化矿矿石量 1,191.23万吨，金金属量 44,381.00千克，

平均品位3.73g/t，其中工业矿保有矿石量（111b＋122b＋333）717.65万吨，金金

属量36,903.00千克，平均品位5.14g/t，低品位矿保有矿石量（331＋332＋333）

473.58万吨，金金属量7,478.00千克，平均品位1.58g/t。

根据昆明有色冶金设计研究院股份公司 2017 年 2 月编制的《云南黄金有限责

任公司镇沅分公司金矿矿产资源开发利用方案，设计生产规模为66.00万吨/年。

该矿资源储量估算范围及设计利用范围均在采矿权矿区范围内。

本次评估范围以上述采矿权范围为准，截至评估基准日，该评估范围内未设

置其他矿业权，矿业权权属无争议（详见下页矿界关系图）。

4.2 采矿权历史沿革

云南省镇沅金矿包括云南省地质矿产局与国家黄金总局黄金储量承包

（“892-16”项目）勘查的老王寨、冬瓜林矿段及国家出资普查的搭桥箐三个矿

段的主体部分。

1989 年 7 月，镇沅金矿修建了 50 吨／日重选厂，之后修建了 250 吨／日浮

选厂。由于经营管理不善，2004 年 1 月镇沅金矿正式破产。

2004 年 2 月，中国黄金集团竞拍获得云南省镇沅金矿采矿权，由中国黄金集

团科技有限公司和云南冶金集团总公司共同出资组建云南黄金有限责任公司，由

中国黄金集团科技有限公司控股。

云南省镇沅金矿（镇沅县属国有企业）于 1999 年 11 月 25 日首次取得采矿许

可证，面积 1.0771km2，开采深度 1850-1400 米标高，开采规模 9 万吨/年。2005

年 11 月 25 日变更矿山名称、采矿权人及开采规模，2007 年 12 月 18 日变更采矿

许可证面积，变更后的采矿许可证证号为 5300000720400，采矿权人云南黄金有

云南俊成矿业权评估有限公司 3



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

限责任公司，开采矿种：金矿，开采方式：露天/地下开采；生产规模：22.5 万

吨/年；采矿权面积：3.2476km2；有效期限：2007 年 12 月 18 日-2016 年 12 月 18

日；开采深度：1850-1400 米标高。

矿界关系图

根据（云政发[2015 ]38 号）精神及普洱市、镇沅县政府做大做强镇沅县黄

云南俊成矿业权评估有限公司 4



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

金支柱产业的要求，设计新建了 2000 吨/日浮选厂，生产规模由原批准的 22.5

万吨/年扩大到 66 万吨/年。2014 年底，按照《云南省发展和改革委员会关于云

南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿田开发建设工程核准的批复》（云发改产业

[2013]1657）精神投入生产，故现镇沅金矿生产规模为 66 万吨/年。

4.3 矿业权评估史

本次评估未收集到以往该采矿权评估相关资料。

4.4 有偿处置情况

根据《财政部 关于黄金生产开发基金和黄金地质勘探基金有关问题的通知》

（财建[2003]272 号），镇沅金矿老王寨矿段、冬瓜林矿段的生产开发基金和黄

金地质勘探基金转增国家资本金，搭桥箐矿段未进行有偿处置。根据《财政部 国

土部关于印发<矿业权出让收益征收管理暂行办法>的通知》（财综[2017]35 号），

已将采矿权价款部分或全部转增国家资本金（国家基金），不在补缴采矿权价款；

未进行有偿处置的新增资源增量需补充征收采矿权出让收益。

5.评估基准日

根据评估目的及经济行为的要求，本评估项目的评估基准日确定为 2018 年

11 月 30 日。一切取价标准均为评估基准日有效的价格标准，评估值为评估基准

日的有效价值。

6.评估依据

6.1 经济行为依据

《云南省省级政府采购合同书》（合同编号：4530000HT201804287）。

6.2 主要法律法规

（1）《中华人民共和国矿产资源法》（1996 年 8 月 29 日修改后颁布）；

（2）《中华人民共和国资产评估法》（2016 年 7 月 2 日颁布）；

（3）《矿产资源开采登记管理办法》（国务院 1998 年第 241 号令）；

（4）《矿业权出让转让管理暂行规定》（国土资发[2000]309 号）；

（5）《国土资源部关于进一步完善采矿权登记管理有关问题的通知》（国土

资发[2011]14 号）；

（6）《关于全民所有自然资源资产有偿使用制度改革的指导意见》(国发

〔2016〕82 号)；

（7）《国务院关于印发矿产资源权益金制度改革方案的通知》（[2017]29

云南俊成矿业权评估有限公司 5



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

号）；

（8）《财政部 国土部关于印发<矿业权出让收益征收管理暂行办法>的通知》

（财综[2017]35 号）；

（9）《矿业权评估管理办法（试行）》的通知（国土资发[2008]174 号）；

（10）《国土资源部关于做好矿业权价款评估备案核准取消后有关工作的通

知》（国土规[2017]5 号）；

（11）《云南省人民政府关于进一步加强矿产资源开发管理的规定》（云南

省人民政府云政发〔2015〕58 号）；

（12）《云南省国土资源厅关于贯彻落实云南省人民政府进一步加强矿产资

源开发管理规定有关问题的通知》（云南省国土资源厅云国土资〔2015〕130 号）；

（13）关于印发《企业安全生产费用提取和使用管理办法》的通知（财企

[2012]16 号）；

（14）《关于不再规定冶金矿山维持简单再生产费用标准的通知》（财政部

财资〔2015〕8 号）；

（15）《关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税[2016]36 号）；

（16）《财政部 税务总局关于调整增值税税率的通知》（财税[2018]32 号）；

（17）《中华人民共和国资源税暂行条例》；

（18）《中华人民共和国资源税暂行条例实施细则》；

（19）《关于资源税改革具体政策问题的通知》(财税[2016]54 号)；

（20）《云南省财政厅云南省地方税务局关于印发云南省全面推进资源税改

革实施方案的通知》（云财税〔2016〕46 号）；

（21）《关于统一地方教育附加政策有关问题的通知》（财综[2010]98 号）

（22）《矿业权评估技术基本准则》（CMVS00001－2008）；

（23）《矿业权评估程序规范》（CMVS11000－2008）；

（24）《矿业权评估报告编制规范》（CMVS11400－2008）；

（25）《收益途径评估方法规范》（CMVS12100－2008）；

（26）《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》（中国矿业权评估师协会

公告 2017 年第 3 号发布）；

（27）《确定评估基准日指导意见》（CMVS30200－2008）；

（28）《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800－2008）；

云南俊成矿业权评估有限公司 6



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

（29）《矿业权评估利用矿产资源储量指导意见》（CMVS30300－2010）；

（30）《矿业权评估利用地质勘查文件指导意见》（CMVS30400－2010）；

（31）《矿业权评估利用矿山设计指导意见》（CMVS30700－2010）；

（32）《岩金矿地质勘查规范》》（DZ/T0205—2002）；

（33）《固体矿产地质勘查规范总则》（GB/T13908-2002）。

6.3 产权证明文件

云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿许可证（证号：5300000720400）

6.4 评估参数选取依据

（1）关于《云南省镇沅县镇沅金矿资源储量核实报告》（2016 年）矿产资

源储量评审备案证明（云国土资储备字[2017]5 号）；

（2）《云南省镇沅县镇沅金矿资源储量核实报告》（2016 年）评审意见书

（云国土资矿评储字[2016]107 号）；

（3）《云南省镇沅县镇沅金矿资源储量核实报告（》云南省地质调查院，2016

年 6 月）；

（4）《云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿矿产资源开发利用方案》矿产

资源开发利用方案评审意见表及专家组审查意见；

（5）《云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿矿产资源开发利用方案》（昆

明有色冶金设计院股份公司，2017 年 2 月）；

（6）矿业权人提供及评估人员收集的其他资料。

7.矿产资源勘查概况和开发概况

7.1 矿区地理位置及交通

镇沅金矿位于云南省镇沅县城 120°方向，平距 38.4km 处，属普洱市镇沅县

和平镇管辖。矿区有 8km 简易公路与-水公路相接，距镇沅县城公路里程 89km，

向东经水塘、嘠洒、新平、玉溪至昆明 380km 交通较为方便（详见下页交通位置

图）。

7.2 矿区自然地理及经济概况

矿区为构造侵蚀，溶蚀中山地貌，处于一级分水岭西侧地带，海拔标高

2204.2～1280m，相对高差 924.2m。地势总体东高西低。矿体倾向与地形坡向大

致相同，地形有利于地表水和地下水的排泄。矿区无大的地表水体，矿界外南西

侧的麻洋河（主排水河流）流量 0.501—5.004m3/s，区内以季节性溪沟为主，属

云南俊成矿业权评估有限公司 7



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

红河水系，者干河支流。

矿区位于北回归线附近，为北亚热带高原湿润季风气候，具河谷立体气侯特

征，多年平均气温 18.4℃，极端气温-2.1℃～36.2℃，年降雨量 1016.0～

1500.5mm，多年平均降雨量 1284.8mm，一日最大降雨量 156.4mm，多年平均蒸发

量 169.1mm，月最大降雨量 409.1mm，最长连续降雨日数 36d，降雨量 459.2mm，

主导风向为西、西南风，最大风速 17m/s，矿区的气温要略低于县城。

交通位置图

县域范围内有汉、彝、哈尼、拉祜、傣、傈、回、佤、白、苗、蒙古和苦聪

等 11 个民族，属少数民族聚居的贫困山区。当地经济以农、林业为主，主要粮食

作物有玉米、小麦水稻及薯类；经济作物有花生、油菜、甘蔗、茶叶、核桃及紫

胶等。矿区主要生产用电从新平大红山 110kV 变电站架设一条 35kV 输电线路和来

自思茅的 35kV 输电线路，并在矿区建有一座 35kV 变电站。同时，矿山还建有 2

×400kW 拉练河水电站一座供应部分用电。水源来自原 50t/d 氧化矿选厂附近的

小水库，基本能保障生产和生活用水。

云南俊成矿业权评估有限公司 8



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

7.3 地质工作概况

矿区的金矿找矿工作始于 1970 年，原云南省地质局第十八地质队在进行超基

性岩带铁矿点检查时，在老王寨超基性岩体内首次发现金的信息（品位 3.00×

10-6）。

1983 年起，云南省地质矿产局第三地质大队在矿区开展专门的金矿找矿工

作，先后在老王寨、冬瓜林、浪泥塘、搭桥菁、比幅山库独木等 6 个地区发现和

评价了工业金矿体，相应称为镇沅金矿田的 6 个矿段。其中，冬瓜林矿段于 1993

年 11 月完成详查，提交了《云南省镇沅县镇沅金矿田冬瓜林矿段详细普查地质报

告》，原冶金工业部黄金管理局以〔1994〕冶黄地字第 86 号文审查批准 C＋D 级

工业（原表内）矿矿石量 878.11 万吨，金属量 44791kg，平均金品位 5.10×10-6；

低品位（原表外）矿矿石量 634.06 万吨，金属量 9907kg，平均金品位 1.56×10-6。

老王寨矿段于 1993 年 4 月完成勘探，提交了《云南省镇沅县镇沅金矿老王寨矿段

地质勘探报告》，原云南省储委以云储决字〔1993〕34 号文批准 C＋D 级（氧化

矿及硫化矿）表内矿石量 339.58 万吨，金属量 17954kg，平均金品位 5.29×10-6；

表外矿石量 282.77 万吨，金属量 4530kg，平均金品位 1.60×10-6。搭桥箐矿段于

1994 年完成普查，提交了《云南省镇沅县镇沅金矿田搭桥箐矿段普查地质报告》，

云南省地矿局以云地地〔1995〕07 号文通过 C＋D 级表内矿矿石量 87.23 万吨（其

中 C 级 7.47 万吨），金属量 4713kg（其中 C 级 493kg）。上述储量中，老王寨矿

段的表内＋表外储量与云南省矿产资源储量表的上表数一致；冬瓜林矿段和搭桥

箐矿段的表内储量与云南省矿产资源储量表的上表数一致，表外矿未上表。本采

矿权涵盖了老王寨矿段、冬瓜林矿段和搭桥箐矿段查明储量的主体部分。

（1）2011 年 10 月，北京金有地质勘查有限责任公司提交了《云南省镇沅县

镇沅金矿资源储量核实报告》，云南省国土资源厅以云国土资储备字〔2012〕61

号备案。截止2010 年10 月31 日累计查明122b/332＋333 类工业矿矿石量1489.36

万吨，金金属量 60165kg，334？类工业矿矿石量 115.51 万吨，金金属量 6127kg。

占用国家出资探明 C＋D 级表内矿石量 1193.71 万吨，金金属量 61336kg，E 级表

内矿石量 115.51 万吨，金金属量 6127kg；开采消耗 C＋D 级表内矿石量 372.22

万吨，金金属量 19351kg，E 级表内矿石量 1.97 万吨，金金属量 76kg；保有 C＋D

级表内矿石量 821.49 万吨，金金属量 41985kg，E 级表内矿石量 113.54 万吨，

金金属量 605lkg。其中搭桥箐矿段累计消耗资源储量由当地居民无证开采，在采

云南俊成矿业权评估有限公司 9



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

矿许可证范围内，累计消耗 122b＋333 类氧化工业矿矿石量 3.56 万吨，金金属量

145kg，332＋333 类氧化低品位矿矿石量 1.43 万吨，金金属量 2lkg。

7.4 矿区地质概况

镇沅金矿大地构造位置属羌塘-三江造山系（Ⅶ）金沙江哀牢山结合带（Ⅶ-4）。

区域构造以北西-南东向展布的红河、哀牢山及九甲-墨江三条深大断裂为主，控

制了整个构造变质岩浆杂岩带的展布，构造活动以由北东向南西推覆为主体，以

三条深大断裂为基础形成了一系列叠瓦式逆冲断裂带。三条深大断裂不仅是该区

的控岩控矿断裂，也对区域上哀牢山金矿带的形成和分布具有控制作用。

7.4.1 地层

矿区出露地层有上古生界泥盆系上统库独木岩组（D3k），石炭系下统梭山岩

组（C1s）及少量上三叠统一碗水组（T3y）。

（1）库独木岩组（D3k）：分为两段。下段（D3k1）下部为灰色中厚层状变质

石英杂砂岩夹深灰色绢云硅质板岩及硅质条带；上部为浅灰色纹-薄层状细粒变质

石英杂砂岩夹绿泥绢云板岩。上段（D3k2）下部为灰-深灰色含放射虫硅质板岩及

绢云硅质板岩，局部夹千枚状凝灰质绢云板岩条带；中部为灰-灰黑色薄板状含炭

泥质灰岩夹灰绿紫红色钙质绢云板岩；上部为浅灰色中厚层状细粒变质石英杂砂

岩夹同色和紫红色复成分砾岩、含砾砂岩及含炭砂质绢云板岩。整段岩层流变构

造十分发育，并有大量的石英斑岩、花岗斑岩、煌斑岩脉贯入，为冬瓜林矿段主

要容矿地层。

（2）梭山岩组（C1s）:分为两段。下段（C1s
1）为灰黑色含炭钙质板岩、绢

云钙质板岩；上段（C1s2）深灰色硅质绢云板岩、硅质板岩夹少量细粒变质石英杂

砂岩，有构造侵位的粒玄岩、超基性岩残片分布，为老王寨矿段主要容矿地层。

（3）一碗水组（T3y）:为紫红色粉砂岩、粉砂质泥岩夹紫红色厚层状含砾长

石石英砂岩。

7.4.2 构造

镇沅金矿区处于北西向九甲-墨江断裂带（F9）与近东西向斑卡河断裂（F2）

的斜交夹持部位。总体构造格局以北西向为主，其次发育东西向的共轭构造。在

镇沅金矿区内，主干构造为北西南东向的 F9 断裂，该断层倾向北东，在断裂上盘

的上古生界地层中，沿顺层韧性剪切带递进变形产生一系列次级北西向和近东西

向共轭的后方叠瓦状逆冲型脆-韧性剪切断裂带。其中北西向断裂有 F18、F17、F16、

云南俊成矿业权评估有限公司 10



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

F15及 F12、F3 等，近东西向的共轭断裂有 F1、F2、F7、F14、F19、F20等，它们之间夹

持着若干条大致平行的逆冲断裂（F11、F10、F9、F18、F17、F15等），构成的断裂带

宽度由几百米至数千米。

7.4.3 岩浆岩

矿区内岩浆岩十分发育，并成群成带分布。冬瓜林矿段以煌斑岩及花岗斑岩

类为主，少量镁铁质、超镁铁质岩，多沿脆韧性剪切断裂带密集平行成群成带分

布，构成断裂岩浆岩带。老王寨矿段以超基性岩及基性岩（辉绿岩、玄武岩）为

主，次为煌斑岩、石英斑岩。

7.4.4 变质作用及围岩蚀变

（1）变质作用及变质岩

区内变质岩发育，变质作用方式以区域低温动力变质作用为主，形成板岩、

变质碎屑岩及结晶灰岩类等浅变质岩石；其次有少量沿断裂带分布的断层角砾岩、

碎裂岩等具有明显定向构造的动力变质岩。

（2）围岩蚀变

（2）区内围岩蚀变种类较多，分布较广，常见有硅化、碳酸盐化、黄铁矿化、

绿铬云母（含铬白云母）化、毒砂化、石墨化、高岭土化、蒙脱石化等。其中碳

酸盐化、硅化与金矿化关系密切。

7.5 矿产资源概况

7.5.1 矿体特征

镇沅金矿依据控矿断裂及相对位置从北到南依次分为老王寨矿段、冬瓜林矿

段、搭桥箐矿段。镇沅金矿采矿许可证范围内共圈定 63 个矿体。其中老王寨矿段

19 个矿体较集中分布于 F1 与 F20断裂间，矿体呈近东西向；冬瓜林矿段 18 个矿体

呈北西-南东向沿 F18与 F15断裂间展布；搭桥箐矿段 26 个矿体断续分布于 F17与 F16

断裂间及比蝠山一带，少数矿体为冬瓜林矿段矿体的南东延伸段。矿体总体呈北

西-南东向、近东西向展布，主要容矿地层为上盆统库独木岩组上段（D3k2）和下

石炭统梭山岩组上段（C1s2）。

（1）老王寨矿段

矿体分布于 F1 与 F20 断裂所夹持的 C1s 浅变质火山-沉积岩系中，分布范围

为 92-3 线，长大于 960 米。矿体地表出露最高标高 1850 米，见矿最低标高 1280

米（68ZK27），最大控制垂深 496 米。依矿体分布与断裂构造蚀变带的关系，从

云南俊成矿业权评估有限公司 11



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

北（上）至南（下）划分为Ⅰ、Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ等 4 个矿群，19 个矿体，编号为Ⅰ1、

Ⅲ1、Ⅲ2、Ⅲ3、Ⅲ4、Ⅲ5、Ⅲ6、Ⅳ1、Ⅳ2、Ⅳ3、Ⅳ4、Ⅳ5、Ⅳ6、Ⅳ7、Ⅳ8、Ⅴ1、Ⅴ2、

Ⅴ3、Ⅴ4 等，其中Ⅲ2、Ⅲ3、Ⅳ1 为主要矿体。

①Ⅲ2 矿体

位于Ⅲ矿群的下部，总体沿 F14断裂破碎带分布，分布于 4-92 线。总体走向

近东西向，大致以 32 线以东呈北东东走向，以西呈北西西渐转为北西向。矿体总

体倾向北，局部标高地段倾向南，呈波状弯曲；倾角 45°-70°，平均倾角 60°，

为浅陡深缓、西陡东缓，属陡倾斜矿体。矿体出露最高标高 1848m，控制最低标

高 1335m（已延出矿界外），控制走向长 880m，控制倾向最大垂深 396m，斜深 86～

454m，平均斜深249m。单工程厚0.51～11.97m，平均厚3.07m，厚度变化系数84.2%，

属厚度较稳定型，在走向和倾向上有膨缩变化的特征。单工程品位 Au3.00～18.11

×10-6，平均品位 Au5.53×10-6，品位变化系数 137.62%，为有用组分较均匀型。

氧化矿分布于 4～40 线地表，垂深 5～30m，均为工业矿体，氧化矿金属量占该矿

体的 5.08%。硫化矿以工业矿体为主，低品位矿零星分布于 16～20、28～32、40～

52 线。工业硫化矿金属量占 94.92%。

②Ⅲ3 矿体

Ⅲ3矿体:分布于Ⅲ2矿体之上 4～38 线，与Ⅲ2近平行产出。出露最高标高

1831m，控制最低标高 1484m。控制走向长 340m，控制倾向最大垂深 300m，斜深

100～407m，平均斜深 242m。走向近东西，总体倾向北，局部地段倾向南。1673m

以上倾角一般大于 55°，以下 30°～55°，具上陡下缓的特点。单工程厚 0.65～

18.67m，平均厚 3.59m，厚度变化系数 92.71%，属厚度较稳定型。单工程品位

Au3.00～16.99×10-6，平均品位 Au5.46×10-6，品位变化系数 162.51%，属有用组

分较均匀型。矿石及围岩浅部主要为碳酸盐化超基性岩、玄武岩，深部为砂质绢

云板岩、玄武岩。氧化矿断续分布于地表垂深 3～17m，均为工业矿体，氧化矿金

属量占该矿体的 5.94%。硫化矿以工业矿体为主，低品位矿主要分布于 1753m 中

段以下，工业硫化矿金属量占该矿体的 94.06%。

③Ⅳ1 矿体

矿体产于 F19断裂（“楔形”红层底界）下盘的玄武岩、煌斑岩脉中，分布于

8-60 线，出露最高标高 1815 米，控制最低标高 1484 米。控制走向长 520 米，控

云南俊成矿业权评估有限公司 12



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

制倾向最大垂深 316 米，斜深 28-443 米，平均斜深 240 米。矿体走向 32 线以东

为北东渐转为北东东向，以西为北西转为北西西，1673 米以下“楔形”红层尖灭，

矿体走向转为近东西向；总体倾向北或北东，40-44 线局部倾向南或南西；一般

倾角 46°-68°，平均倾角 54°，具沿倾向中缓东西陡的特点。单工程厚 0.49～

17.40m，平均厚 2.55m，厚度变化系数 90.16%，属厚度较稳定型。单工程品位

Au3.01～14.80×10-6，平均品位 Au5.01×10-6，品位变化系数 111.99%，属有用组

分较均匀型。矿石类型以砂质绢云板岩、煌斑岩型为主，次为玄武岩、变质砂岩

型。氧化矿零星分布于 16～20 线、28 线、40 线及 54～60 线地表，垂深 5～12m，

氧化矿金属量占该矿体的 0.66%。硫化矿以工业矿体为主，低品位矿主要分布于

36～52 线。工业硫化矿金属量占该矿体的 99.34%。

老王寨矿段次要矿体特征简表

矿
体
编
号

分
布
范
围
(勘
探
线)

控制长
（m ）

控制
斜
深
（m）

矿
体
形

态

走
向
倾
向

倾角
（°）

平均
真
厚
（m）

品位
Au
（10

-

6）

Ⅰ1 4-22 168 24-52
不规则

脉状
近EW N 59 1.84 4.65

Ⅲ1 32-40 80 92-162 脉状 近EW N 60 1.30 8.16

Ⅲ4 14-26 120 40-280
不规则

脉状
近EW N 59 3.74 6.24

Ⅲ5 64-72 80 0-40 透镜状 EW N 76 1.80 4.84

Ⅲ6 60-84 240 40-200 脉状 近EW NW 58 1.25 5.10

Ⅳ2 16-32 170 60-270
不规则

透镜状
近NE N 46 1.08 4.52

Ⅳ3 4-32 240 30-60
不规则

脉状
NE NW 53 1.59 4.05

Ⅳ4 28-32 50 140-24 脉状 NE NW 48 4.09 4.00

Ⅳ5 0-4 45 26-50 透镜状 NE NW 56 4.58 5.85

Ⅳ6 0-8 146 40-105 透镜状 NE NW 43 2.83 3.8

Ⅳ7 0-8 180 10-50 透镜状 NE NW 48 2.76 3.87

Ⅳ8 8-12 40 50-70 透镜状 近EW NW 45 1.66 5.56

Ⅴ1 24-56 328 20-210
不规则

透镜状
近EW N 42 3.00 4.80

Ⅴ2 28-36 92 45-124 透镜状 近EW N 41 2.07 3.47

Ⅴ3 8-24 150 60-220 透镜状 近EW N 33 2.60 3.47

Ⅴ4 44-68 240 55-160
脉状或

豆荚状
近EW N 38 1.60 7.91

（2）冬瓜林矿段

位于老王寨矿床的西南侧。矿体夹持于 F18、F15脆-韧性剪切断裂带间，北西

云南俊成矿业权评估有限公司 13



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

向分布于 S72～S23 线，于 S23 线与搭桥箐矿段分界，赋存于 D3k2、C1s1 变石英杂

砂岩、绢云板岩中。严格受 F18、F17、F15脆-韧性剪切断裂带中的强应变域控制，

矿体展布与控矿断裂带基本一致。矿体划分为 SⅠ、SⅡ、SⅢ三个矿群:位于 F15

断裂上盘 C1s
1 中的矿体为 SⅠ矿群，位于 F18 与 F16 断裂带间 D3k

2 中的矿体为 SⅡ

矿群，位于 F16与 F15间 D3k2 变石英杂砂岩构造岩块中的矿体为 SⅢ群。本次圈定矿

体 18 个，编号 SⅠ1、SⅠ21、SⅠ 2、SⅠ 3、SⅡ1、SⅡ1

1、SⅡ 2、SⅡ2、SⅡ2

2、SⅡ 3、
2 2 1 2

SⅡ3、SⅡ4、SⅢ1、SⅢ1

1、SⅢ2、SⅢ3、SⅢ3

1、SⅢ4等，其中 SⅡ1、SⅡ2、SⅡ3、S

Ⅲ2 为主要矿体。

①SⅡ2 矿体:分布于 23～72 线，出露标高 1820～1600m。走向控制长 960m，

倾向控制斜深 380～750m。地表矿体走向 290°～320°，南西段赋存于背斜南西

翼，倾向南西，倾角 30°～60°，中段背斜枢纽地段，倾向南西，倾角 20°～40°，

北东段赋存在背斜的北东翼，倾向北东，倾角 50°～75°。矿体形态总体呈似层

状、板状，断面上呈波曲状、藕节状明显膨缩。矿体形状及产状变化主要受构造

因素控制，与容矿断裂的断面结构相对应，两断面或单断面向外扩展矿体膨厚，

反之则夹缩。矿石类型以橄辉云煌岩为主，次为变石英杂砂岩、板岩、灰岩、花

岗斑岩。单工程厚 0.8～27.94m，平均厚 8.87m，厚度变化系数 88.87%，属厚度

较稳定型；单工程品位 Au1.00～9.76×10-6，平均品位 Au5.13×10-6，品位变化系

数 105.91%，属有用组份分布较均匀型。氧化矿主要分布于 40～15 线地表，垂深

5～42m，均为工业矿体。氧化矿金属量占该矿体的 3.45%硫化矿以工业矿为主，

低品位矿多数分布于工业矿上下边部。工业硫化矿金属量占该矿体的 96.55%。

②SⅢ2 矿体:分布于74～16 线，地表出露标高1820～1700m，走向控制长584m，

倾向控制斜深 35～270m 走向 300°～310°，倾向北东，局部倾向南西，倾角45°～

70°。主要呈透镜状，沿走向膨缩变化明显。矿石类型以变石英杂砂岩为主，占

74.0%，橄辉云煌岩占 20.6%，板岩、灰岩占 3.1%，花岗斑岩占 3.1%。单工程厚

0.54～19.72m，平均厚 6.21m，厚度变化系数 92.69%，属厚度较稳定型单工程品

位 Au1.00～8.20×10-6，平均品位 Au4.93×10-6，矿体品位变化系数 98.73%，属

有用组分较均匀型。氧化矿连续分布于 74～16 线地表，垂深 5～30m，均为工业

矿体，氧化矿金属量占该矿体的 2.90%。硫化矿以工业矿为主，低品位矿不连续

分布，工业硫化矿金属量占该矿体的 97.10%

冬瓜林矿段次要矿体特征简表

云南俊成矿业权评估有限公司 14



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

矿体
编号

分布范围 控制长
（勘探线）（m）

控制斜
深（m）

矿体形态 走向 倾向
倾角
（°）

平均真
厚(m)

平均品位
Au（10

-6）

SⅠ1 3-8 160 30-90 透镜状 NW NE、SW 50-80 3.81 6.20

SⅠ21 15-22 382 40-240 不规则透镜状 NW SW 40-65 2.79 3.06

SⅠ22 28 单工程 透镜状 NW SW 40-65 6.37 1.71

SⅠ23 40-36 40 20-60 透镜状 NW SW 40-65 1.36 1.50

SⅡ1 72-23 968 30-260 似层状 NW NE、SW 60-80 4.39 2.57

SⅡ11 20-32 120 30-100 透镜状 NW NE、SW 60-80 4.4 3.01

SⅡ12 32-48 156 40-86 透镜状 NW NE 45-80 2.41 1.73

SⅡ22 12-20 80 40-190 透镜状 NW NE、SW 60-80 3.27 2.17

SⅡ23 32 单线 126 透镜状 NW NE、SW 60-67 1.67 3.01

SⅡ3 7-72 803 46-340 似层状 NW NE、SW 20-80 3.30 2.66

SⅡ4 32-72 240 80-238 不规则透镜状 NW NE 60 1.62 2.19

SⅢ1 16-72 560 20-168 不规则透镜状 NW NE、SW 45-80 3.65 2.67

SⅢ11 52-74 220 30-76 透镜状 NW NE、SW 45-80 2.39 3.54

SⅢ3 16-34 200 50-200 不规则透镜状 NW NE、SW 45-80 3.40 2.03

SⅢ31 52-72 220 30-160 不规则透镜状 NW NE、SW 45-80 2.27 1.42

SⅢ4 52-68 160 40-100 透镜状 NW NE 53-70 2.02 2.42

（3）搭桥箐矿段

搭桥菁矿段北西起于 15 线，以该线与冬瓜林矿段矿体相连，南东沿四角团山

48 线至比蝠山采矿权南边界。矿带总长 1320m，宽 20～160m，矿体分布于北西向

F15、F16、F17断裂带中，向南东延伸至比幅山一带。按控矿断裂、矿体空间分布划

分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ等 5 个矿群。位于 F15与 F16断裂间的矿体为Ⅰ矿群，位

于 F16与 F17断裂间的矿体为Ⅱ矿群，位于 F15-F20断裂间李万家一带为Ⅲ矿群，位

于 F16与 F18断裂间的矿体为Ⅳ矿群，位于比蝠山 F17断裂以南的矿体为Ⅴ矿群。本

次圈定矿体 26 个，编号为Ⅰ1

1、Ⅰ 3、Ⅰ 1、Ⅰ 2、Ⅱ 1、Ⅱ 2、Ⅱ 3、Ⅱ 1、Ⅱ 4、Ⅱ
2 3 3 1 1 1 2 2

1、Ⅱ 3、Ⅱ 2、Ⅱ 3、Ⅲ 1、Ⅲ 1、Ⅲ 1、Ⅲ 1、Ⅲ 1、Ⅲ 1、Ⅲ 3、Ⅲ 4、Ⅲ 1、Ⅴ 1、Ⅴ 3
3 4 4 1 2 4 5 6 7 8 8 9 1

1、Ⅴ 1、Ⅴ 1 等，其中Ⅰ 1、Ⅰ 2、Ⅱ 2、Ⅱ 1、Ⅱ 4、Ⅱ 1、Ⅱ 2、Ⅱ 3 等 8 个矿体为
2 4 5 3 3 1 2 2 3 4 4

主要矿体。

① I3

2 矿体

产于 3-4 线 F1 及其次级断裂带中，呈似层状-透镜状。地表出露标高 1593～

1545m，垂向分布标高 1593～1346m，走向控制长 200m，倾向控制斜深 89～230m。

走向 113°～123°，倾向北东，倾角 45°～70°，1500m 标高以下突然变陡。赋

矿岩石类型以橄辉云煌岩为主，次为硅质板岩、硅质绢云板岩。单工程厚 0.76～

云南俊成矿业权评估有限公司 15



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

17.91m，平均厚 4.47m，厚度变化系数 124%，属厚度较稳定型；单工程品位 Au3.0～

20.5×10-6，平均品位 Au6.78×10-6，品位变化系数 80.45%，属有用组分分布均匀

型。均为硫化矿体，以工业矿为主，低品位矿分布于工业矿体的下边部。

②Ⅱ2

4 矿体

Ⅱ2

4 矿体:分布于 26～44 线四角团山一带，出露标高 1618～1529m，垂直分布

标高 1618～1395m。走向控制长 288m，倾向控制斜深 102～158m，呈薄层状。地

表走向 198°～242°，倾角 70°～72°，深部走向 28°～62°，倾角 70°～72°。

含矿岩石类型以橄辉云煌岩为主，次为硅质板岩、含炭泥质灰岩、花岗闪长斑岩

等。单工程厚 1.89～14.93m，平均厚 6.86m，厚度变化系数 74%，属厚度稳定型；

单工程工业矿体品位 Au3.41～16.04×10-6，平均品位 Au5.42×10-6，品位变化系

数 75%，属有用组分分布均匀型。矿体均为硫化矿，以工业矿为主，占该矿体总

金属量的 81.85%；低品位矿体分布于工业矿的边部，占总金属量的 18.15%。

搭桥箐矿段矿体主要特征表

矿体

编号

范围（勘
探线）

平均品
位

控制长 控制斜深 走向 倾向 倾角 矿体真厚
矿体形态

（m） （m） （。） （。） （。） （m） （10-6）

Ⅰ11 3-4 160 34-160
似层状、透镜

状 NW NE 60 0.89-5.01 4.24

Ⅰ23 0-3 80 0-20
似层状、透镜

状 NW NE 50-55 0.58-1.07 5.92

Ⅰ31 15-7 160 70-175
似层状、透镜

状
NW NE 50-75 0.72---0.99 6.99

Ⅱ11 15-11 104 20-89 透镜状 NW NE 50-88 0.68-2.36 3.09

Ⅱ1

2 15-3 250 70-160

亘英状、透镜
状 NW NE 62-69 0.58-2.63 5

Ⅱ13 34-38 42 32-60 透镜状、脉状 NW SW 57-62 0.79-2.51 5.6

Ⅱ2

1 15-20 750 80-344 似层状 NW NE 47-86 0.81-12.05 6.19

Ⅱ31 15-3 264 36-236 透镜状 NW NE 58-82 0.78-4.93 5.71

Ⅱ33 12 20 36-149 透镜状 NW NE 50-89 1.00-1.51 3.26

Ⅱ42 12-24 234 40-80 脉状 NW NE 50-71 0.87-2.90 3.46

Ⅱ43 30-40 202 56-178 似层状 NW NE 52-72 1.19-2.52 5.45

Ⅲ 1 15-3 242 50-132 透镜状、脉状 ll5° NE 50-73 0.45-3.72 4.74
1

Ⅲ 1 15-11 280 26 四 124 脉状 115° NE 47-73 0.60-1.94 2.22
2

Ⅲ 1 0-11 190 20-116 脉状 121° NE 35-45 0.76-1.79 3.41
4

Ⅲ 1 7-3 107 26-132 透镜状 NW NE 50-80 0.97-5.13 3.68
5

Ⅲ 1 7-3 91 0-121 透镜状 112° NE 58-85 1.23-4.47 4.44
6

Ⅲ 1 7-3 80 0-15 透镜状 112° NE 63-89 0.76-1.71
7

Ⅲ 3 L7-L23 76 0-10 透镜状 近 EW N 69 3.94 3
8



云南俊成矿业权评估有限公司 16



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

矿体

编号

范围（勘
探线）

平均品
位

控制长 控制斜深 走向 倾向 倾角 矿体真厚
矿体形态

（m） （m） （。） （。） （。） （m） （10-6）
4 L33-TC3

01
Ⅲ

8

153 0-20 透镜状 近 EW N 65 0.85-1.59 4.44

Ⅲ

1 L39 单线 47 透镜状 近 EW N 62-75 0.92-2.60 1.36
9

Ⅴ1

1 7 单工程 似层状、脉状 104° S 48-74 12.57 1.38

Ⅴ2

1 3-11 270 0-186 透镜状 110° N 10-43 4.50-12.03 2.1

Ⅴ41 3-11 241 0-176 透镜状 101° N 10-43 1.89-3.33 1.37

Ⅴ51 3-7 88 两工程 透镜状 101° N 10-43 0.57-1.41 1.17

7.5.3 矿石质量

（1）矿石物质组成

①老王寨矿段

老王寨矿段矿石中常见金属矿物为黄铁矿、褐铁矿、菱铁矿，主要非金属矿

物为石英、白云母、铁白云石、方解石等。

②冬瓜林矿段

冬瓜林矿段矿石中金属矿物主要为黄铁矿（白铁矿）、辉锑矿、毒砂、自然

金，非金属矿物主要有石英、长石、铁白云石、绢云母、方解石等。

③搭桥菁矿段

搭桥菁矿段与冬瓜林矿段矿石矿物与脉石矿物组成较相似。矿石矿物主要有

自然金、黄铁矿、辉锑矿、毒砂等 15 种；脉石矿物主要有石英、斜长石、铁白

云石、方解石等 17 种。其中黄铁矿为主要载金矿物，铁白云石及毒砂也载有少量

金。

（2）矿石结构、构造

①老王寨矿段

矿石结构主要为自形半自形粒状、交代残余、胶状、环带状、假象残余、斑

状结构、压碎结构等。

矿石构造有浸染状、脉状、网脉状、胶状、角砾状、斑杂状、不规则团块状、

粉末状、烟灰状等。

②冬瓜林、搭桥箐矿段

矿石结构主要有自形晶-半自形粒状结构、增生环带结构、碎斑状压碎结构。

矿石构造主要有浸染状构造、细脉-浸染状构造、细脉-细网脉状构造、条带

状构造、顺层浸染状构造。



云南俊成矿业权评估有限公司 17



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

（3）矿石伴生有益有害组分

①老王寨矿段

老王寨矿段伴生有益组分有 Ag、W03、Sn、Cu 等，局部 Ag 达到伴生综合评价

指标。有害成分主要有 As(0.16～2.22%）、C（无机炭含量 0.13%～9.46%，有机

炭 0.00～0.58%）、S(l.05～2.07%）及泥质，As,S、C 伴生有害组分对矿石选冶

产品质量有一定的影响。

②冬瓜林矿段

冬瓜林矿段矿石中有害成分主要为呻，含量（As)为：橄辉云煌岩型 0.38%，

变石英杂砂岩型 0.06%，板岩、灰岩型 0.25%，花岗斑岩型 0.07%,As、S、C 伴生

有害组分对矿石选冶产品质量有一定的影响。

③搭桥菁矿段

搭桥菁矿段伴生有益组分主要有 Ag,含量低未达金矿床伴生综合评价指标。

伴生有害组分 As、s、C 对矿石选冶产品质量有一定的影响。

7.5.4 矿石类型和品级

（1）矿石自然类型

矿石自然类型可划分为氧化矿、混合矿和原生矿。老王寨矿段矿体氧化带不

连续，呈透镜体分布，氧化带垂深 7.5～28.5m，平均垂深 4.8m，氧化矿之下全为

硫化矿；冬瓜林矿段氧化带深度一般地表向下 10～20m，氧化矿石及硫化矿石互

相掺杂渐变过渡。氧化（混合）带氧化不彻底，但有一定的淋浊作用，矿石多褐

铁矿染。氧化（混合）带位于矿区地下水位以上；搭桥菁矿段由于各矿体地形等

氧化条件的差异，除 V 矿体群氧化带发育较好外，其它矿体仅零星发育氧化带或

混合带，氧化带垂深 10～20m。

（2）矿石工业类型

矿石工业类型较多。老王寨矿段分为金-黄铁矿变质砂岩型、金-黄铁矿砂（硅）

质绢云板岩型、金-黄铁矿蚀变玄武岩型、金黄铁矿蚀变超基性岩型及金-黄铁矿

蚀变煌斑岩型等 5 种矿石类型，其中前两种是老王寨矿段的主要工业类型。冬瓜

林搭桥菁矿段分为金黄铁矿橄辉云煌岩型、金-黄铁矿变石英杂砂岩型、金-黄铁

矿硅质绢云板岩型和金-黄铁矿花岗（闪长）斑岩型 4 种矿石类型。

（3）矿石品级

云南俊成矿业权评估有限公司 18



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

矿区矿石品级的划分按矿石自然类型划分为工业矿及低品位矿两种。

7.6 矿石加工技术性能

1991～1993 年，云南省地质矿产局测试中心进行实验室实验，昆明冶金研究

所、长沙矿冶研究院进行原生矿实验室扩大试验（选冶），多种选矿工艺流程与

氧化提金试验由昆明冶金研究所完成。2005 年，省黄金公司为了加大资源开发力

度，委托长春黄金研究院对该区矿石重新进行选矿试验和提金工艺试验，最终推

荐选矿工艺流程及指标为：一段磨矿（至-0.074mm 占 60%）＋一段浮选（一粗选、

一次扫选、二次精选）＋二段磨矿（至-0.074mm 占 90%)＋二段浮选（一次粗选、

二次扫选、二次精选），最终回收率为 90.52%，精矿金品位 47.87×10-6，尾矿品

位为 0.57×10-6，矿山 2000 吨／日浮选厂日平均处理矿石量 1955 吨，原矿入选

品位 2.20×10-6，金精矿产率 6.45% ，精矿品位 26.76×10-6 ，尾矿品位 0.50×

10-6，选矿回收率 81.79% 。浮选流程、选矿各项技术指标与推荐的选矿技术基本

一致 z 最终产品为金精矿，全部外销。

7.7 矿床开采技术条件

7.7.1 水文地质条件

矿体群以层状，似层脉状分别赋存于石炭系下统梭山组变砂岩夹板岩，泥盆

系上统库独木岩组绢云板岩夹灰岩裂隙、溶隙弱含水地层中。以往勘探中，钻孔

中未见溶洞，但冲洗液消耗量有漏水现象。钻孔对该层厚大层段混合抽水试验，

钻孔单位涌水量 q 为 0.0002～0.076L/s.m；渗透系数 k 为 0.00008～0.065m/d，

水质为 HCO3--Ca2＋﹒Mg2＋型。矿区已由露采转入地下开采，老王寨矿段原露天

采场跨分水岭顺坡开采，采坑面积 155000m2，露采标高 1696-1850m；冬瓜矿段原

露天采场跨分水岭亦顺坡开采，采坑面积 297000m2，露采标高 1643～1980m，均

可自排水。现老王寨、冬瓜林露采转井下最低开采标高均为 1593m，该中段以上

矿体已采空，两巷道在该标高已有单巷连通。老王寨矿段巷道控制面积 109915m2，

冬瓜林矿段巷道控制面积 122695m2。该中段以上矿体已采空，两巷道在该标高已

有单巷连通。老王寨矿段巷道控制面积 109915m2，冬瓜林矿段巷道控制面积

122695m2，偶测坑口该中段两矿段混合涌水量 172m3/d，1353m 中段巷道控制面积

100113m2。巷道中出水方式以潮湿滴水为主，主要集中于中上部断裂发育带，至

下部逐渐减弱，至底部运输、排水 1353m 平巷仅为 524m3/d，上述水量包含了所有

云南俊成矿业权评估有限公司 19



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

充水因素及其量，总的很小，断层对开采影响很弱。开采各中段水均可自排入麻

洋河，主要资源量位于矿区最低侵蚀基准面以上，开采至今，未出现水害事故，

矿床水文地质勘探类型浅部露天开采为以大气降雨充水为主的简单型，地下开采

则以裂隙弱含水层充水为主的简单型。

7.7.2 工程地质条件

三个矿段浅部均为露天顺坡开采，面积 0.08～0.3km2，组成露采边坡的工作

帮、端帮为泥灰岩、钙质板岩、绢云板岩、变质石英砂岩半坚硬一坚硬岩组地层。

开采垂深采坑未出现坍塌、坑内滑落埋没机械和其他人身事故。转入井采后，巷

道穿越地层与露采相同。岩石力学性质较露采更趋坚硬，一般饱和单轴抗压强度

67.7～105.9MPa，其间的软弱夹层饱和单轴抗压强度变化较大，为 7.5～51.0MPa，

在软弱一半坚硬岩组区间。井口及主巷用石砌、锚喷支护，支巷及矿巷一般不用

支护，但局部软弱地段需进行支护，巷道不良工程地质问题有掉块、坍塌等。矿

床露采为岩质边坡为主的简单型，井采工程地质勘探类型为块状、层状半坚硬一

坚硬岩类相间为主的简单偏中等型。

7.7.3 环境地质

矿区所处区域抗震设防烈度为 7 度，地震动反应谱特征周期 0.45s，动加速

度值 0.15g，设计分组第 1 组。矿区内植被覆盖率较高，坑道内最高温度为 30℃.

本区放射性铀平均值 10.6×10-8Cr.h-1，略高于国内平均值 8.6×10-8Cr.h-1，

但低于国际最低值。矿体顶底板砷含量 0.03％～0.06％，水中未检出砷。地表河

水分析结果综合评价为 III 水质。区内已有崩塌、滑坡、塌陷和围绕开采中心产

生的拉裂缝，随开拓面积和开采强度增大，会扩大和形成累积效应，但目前危害

性及危险性尚小。地下水水质总体较好，矿山地质环境条件复杂程度及环境质量

为中等。

7.8 矿区开发利用现状

2004 年 2 月，云南省商品拍卖中心有限公司对原镇沅金矿进行拍卖。中国黄

金集团公司以 4700 万元竞拍成功，由中国黄金集团科技有限公司控股的云南黄金

有限责任公司管理。

云南黄金有限责任公司在取得云南省镇沅金矿采矿权后，2004 年 8 月完成 250

吨／日浮选厂的生产恢复工作，至 2005 年 6 月达到 400 吨／日的采选能力。主要

云南俊成矿业权评估有限公司 20



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

以平硐开采老王寨矿段 1673 米标高以上及冬瓜林矿段 1713 米标高以上矿体。2009

年初开始，主要施工送矿、排水、通风竖井及 1473 米、1353 米主运矿平巷，以

及施工 2000 吨／日浮选厂基建工程。

搭桥箐矿段于 2005 年 4 月镇沅县人民政府根据省国土资源厅关于治理整顿矿

业秩序、制止小型矿山私挖滥采的指示，由县人民政府将政府其下县乡矿业公司

持有的搭桥箐矿段的采矿权，镇沅县矿业开发公司（采矿证号：5327009910002，

矿权面积 0.8592 平方公里）及和平乡矿业开发公司（采矿证号：5327009910003，

矿权面积 1.2226 平方公里）的两个采矿权统一整合给云南黄金有限责任公司，由

云南黄金有限责任公司支付县人民政府 560 万元，并负责补偿两公司人员安置费

900 万元，后由县市两级国土部门协公司到省国土资源厅 2007 年 12 月将三个采

矿权合并为一个采矿权面积变更为 3.2476 平方公里。

目前企业主要地下开采老王寨矿段和冬瓜林矿段。

8.评估实施过程

8.1 接受委托阶段

2018 年 7 月 19 日，云南省自然资源厅（云南省国土资源厅）通过公开招标

的方式选择本公司作为“云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权”出让收

益评估机构，我公司到云南省自然资源厅（云南省国土资源厅）了解本次评估的

目的、对象和范围，双方签订《云南省省级政府采购合同书》。

8.2 尽职调查阶段

2018 年 7 月 23 日-2018 年 11 月 28 日，由本公司有关人员组成评估小组，根

据评估有关原则和规定，评估人员在负责人和工程师带领和陪同下对镇沅金矿进

行尽职调查。评估人员首先听取矿业权人对矿权的基本情况介绍，了解评估对象

权属状况；地形地貌等自然地理条件；交通、供电、供水等基础设施条件及区域

经济发展状况；勘查、开发历史及现状；评估对象既往评估和交易情况；查阅了

与评估有关的地质资料，征询、了解、核实矿床地质勘查、矿山开发等基本情况，

现场收集、核实与评估对象有关的权属资料、地质勘查类资料、设计资料、财务

会计资料、法律法规及规范性文件、行业信息及其他资料等，并在镇沅金矿技术

负责人陪同下进行了实地查勘，对矿区范围内有无矿业权纠纷进行了核实。

8.3 评定估算阶段

云南俊成矿业权评估有限公司 21



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

2018 年 11 月 29 日—2018 年 12 月 30 日依据收集的评估资料，进行归纳整理，

确定评估方法，完成评定估算，具体步骤如下：对所收集的资料进行归纳、整理，

查阅有关法律、法规，调查金销售市场，分析待评估采矿权的特点，确定评估方

法，选取合理的评估参数，对委托评估的采矿权价值进行评定估算，完成评估报

告初稿。

8.4 提交报告阶段

2018 年 12 月 31 日至 2019 年 1 月 20 日对评估报告初稿进行评估机构的内部

审核、修改，整理工作底稿。于 2019 年 1 月 31 日向云南省自然资源厅（云南省

国土资源厅）提交评估报告进行公示。

9.评估方法

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》中采矿权出让收益评估方法

包括基准价因素调整法、交易案例比较调整法、收入权益法、折现现金流量法。

对于具备评估资料条件且适合采用不同方法进行评估的，应当采用两种以上评估

方法进行评估，通过比较分析合理形成评估结论。因方法的适用性、操作限制等

无法采用两种以上评估方法进行评估的，可以采用一种方法进行评估，并在评估

报告中披露只能采用一种方法的理由。

目前，云南省自然资源厅（云南省国土资源厅）已发布《云南省主要矿种采

矿权出让收益市场基准价》（云国土资公告[2018]1 号），但由于中国矿业权评

估师协会尚未出台基准价因数调整法技交易案例比较调整法的相关准则、规范，

无法采用基准价因数调整法及交易案例比较调整法进行评估。

鉴于：

（1）2016 年 6 月云南省地质调查院编制了《云南省镇沅县镇沅金矿资源储

量核实报告》（以下简称“储量核实报告”），该“储量核实报告”经云南省国

土资源厅以“云国土资矿评储字[2016]107 号”文评审通过，并经云南省国土资

源厅以“云国土资储备字[2017]5 号”文备案，云南省地质调查院对矿区资源储

量估算方法客观合理，资源储量可靠性高。

（2）2017 年 2 月昆明有色冶金设计研究院股份公司编制了《云南黄金有限

责任公司镇沅分公司金矿矿产资源开发利用方案》（以下简称“开发利用方案”），

对矿体资源的开发利用进行了论证和设计，其编制内容符合金属矿山设计规范及

云南俊成矿业权评估有限公司 22



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

国家矿山安全规程等相关规范。该“开发利用方案”经中国有色金属工业昆明勘

察设计研究院以“昆勘矿开审[2017]02 号”文进行评审，“开发利用方案”的相

关技术、经济参数基本合理，可供本次评估参考利用。

综上所述，矿山具有相当规模的矿产资源储量，并具有独立的获利能力，其

未来的收益及承担的风险能用货币计量，满足折现现金流量法使用的前提条件和

适用范围，根据《中国矿业权评估准则》、《收益途径评估方法规范（CMVS12100

－2008）》（以下简称“《收益途径评估方法规范》”），确定本次评估采用折

现现金流量法（DCF 法），其计算公式如下：

P
n

1

= 
(CI CO)

− •
t

(1 )
t =

1 t + i

其中:P--矿业权评估价值；

CI--年现金流入量；

CO--年现金流出量；

(CI-CO)t--年净现金流量；

i--折现率；

t--年序号(t＝1，2，3，……n)；

n--评估计算年限。

10.评估技术经济指标参数的确定

利用折现现金流量法进行采矿权评估的主要技术参数有：保有资源储量、评

估利用资源储量、可采储量、采矿指标、生产能力和服务年限、投资、成本等。

（1）资源储量参数依据及评述

2016 年 6 月云南省地质调查院编制了《云南省镇沅县镇沅金矿资源储量核实

报告》（以下简称“储量核实报告”），该“储量核实报告”经云南省国土资源

厅以“云国土资矿评储字[2016]107 号”文评审通过，并经云南省国土资源厅以

“云国土资储备字[2017]5 号”文备案。“储量核实报告”的资源储量估算方法

正确，块段划分和工业指标、参数确定基本合理，计算结果较合理，符合有关规

范要求，“储量核实报告”的资源储量估算范围在评估范围以内，资源储量估算

方法客观合理，资源储量可靠。可以作为本次评估储量依据。



（2）技术经济参数依据及评述

云南俊成矿业权评估有限公司 23



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

2017 年 2 月昆明有色冶金设计研究院股份公司编制了《云南黄金有限责任公

司镇沅分公司金矿矿产资源开发利用方案》，内容符合金属矿山设计规范及国家

矿山安全规程等相关规范。该“开发利用方案”经中国有色金属工业昆明勘察设

计研究院以“昆勘矿开审[2017]02 号”文进行评审，此“开发利用方案”中的采

选等技术经济指标可以为本次评估参考使用。

其他主要技术经济指标参数的选取参考《中国矿业权评估准则》、《矿业权

出让收益评估应用指南（试行）》、《矿业权评估参数确定指导意见》、《固体

矿产资源储量类型的确定》、其他有关政策法规、技术经济规范和评估人员掌握

的其他资料确定。

评估人员在对“储量核实报告”、“开发利用方案”及矿业权人提供的其它

资料进行认真分析的基础上，根据现行有关技术规范、标准以及矿业权评估有关

要求合理选取评估参数。各参数的取值说明如下：

10.1 保有资源储量

10.1.1 储量核实基准日保有的资源储量

根据云南省地质调查院 2016 年 6 月编制的“储量核实报告”及评审意见书，

截至储量核实基准日 2016 年 6 月 30 日，云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿

采矿权矿区范围内保有资源储量（111b＋122b＋331＋332＋333）1,191.23 万吨，

金金属量 44,381.00kg，金平均品位 3.73g/t；均为硫化矿。详见下表所示：

矿段

名称

矿石

品级
资源储量类别

保有资源储量(基准日 2016 年 6 月 30 日)

金金属量 平均品位 Au
矿石量（万吨）

（kg） （g/t）

111b 9.02 398 4.41

工业矿
122b 29.45 1577 5.36

333 15.27 692 4.53

老王 111b＋122b＋333 53.74 2667 4.96

寨 331 7.58 116 1.53

低品位
332 34.55 551 1.59

333 24.56 422 1.72

331＋332＋333 66.69 1089 1.63

111b 1.58 83 5.25

工业矿
122b 392.02 19833 5.06

333 84.08 4209 5.01

冬瓜 111b＋122b＋333 477.68 24125 5.05

林 331 0.15 2 1.43

低品位
332 191.67 2967 1.55

333 97.78 1548 1.58

331＋332＋333 289.6 4517 1.56

云南俊成矿业权评估有限公司 24



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

矿段

名称

矿石

品级
资源储量类别

保有资源储量(基准日 2016 年 6 月 30 日)

金金属量 平均品位 Au
矿石量（万吨）

（kg） （g/t）

111b 0 0 0

工业矿
122b 37.37 2285 6.11

333 148.87 7826 5.26

搭桥 111b＋122b＋333 186.24 10111 5.43

箐 331 0 0 0

低品位
332 12.88 194 1.51

333 104.41 1678 1.61

331＋332＋333 117.29 1872 1.6

111b 10.6 481 4.54

工业矿
122b 458.84 23695 5.16

333 248.22 12727 5.13

111b＋122b＋333 717.66 36903 5.14

合计

低品位

331 7.73 118 1.53

332 239.1 3712 1.55

333 226.75 3648 1.61

331＋332＋333 473.58 7478 1.58

工业矿＋

低品位

111b＋122b＋332＋
1,191.23 44,381.00 3.73

333

10.1.2 参与评估的保有资源储量

根据《财政部 国土部关于印发<矿业权出让收益征收管理暂行办法>的通知》

（财综[2017]35 号）：已缴清价款的采矿权，如矿区范围内新增资源储量和新增

开采矿种，应比照协议出让方式征收新增资源储量、新增开采矿种的采矿权出让

收益。采矿权出让收益以 2006 年 9 月 30 日为剩余资源储量估算基准日征收（剩

余资源储量估算的基准日，地方已有规定的从其规定）。

（1）露天氧化矿累计消耗量

根据“储量核实报告”及评审意见书，露天氧化矿（工业矿）累计消耗矿石

量 98 万吨,金属量 2801 千克。其中老王寨矿段消耗 11.38 万吨，金属量 531 千克，

冬瓜林矿段消耗 73.18 万吨，金属量 1956 千克，搭桥箐矿段消耗 13.46 万吨，金

属量 314 千克。至 1990 年 10 月老王寨矿段氧化矿石已大部分采完。1989 年-2003

年 12 月，公司开采云南省镇沅金矿老王寨、冬瓜林矿段的矿体，而搭桥菁矿段

地表氧化矿由当地居民无证开采完。

（2）硫化矿累计消耗量

根据“储量核实报告”及评审意见书，累计消耗硫化矿 1056.30 万吨，金金

属量 36516 公斤，平均品位 Au3.46g/t，其中工业矿累计消耗 111b 类硫化矿矿石

量 568.91 万吨，金金属量 28821 千克，平均品位 Au5.07g/t，低品位矿累计消耗

云南俊成矿业权评估有限公司 25



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

331＋332＋333 类硫化矿矿石量 487.39 万吨，金金属量 7695 千克，平均品位

Au1.58g/t。硫化矿累计消耗量均在老王寨矿矿段和冬瓜林矿段，搭桥箐矿段未

动用。

2005 年 4 月镇沅县人民政府根据省国土资源厅关于治理整顿矿业秩序、制止

小型矿山私挖滥采的指示，由县人民政府将政府其下县乡矿业公司持有的搭桥箐

矿段（镇沅县矿业开发公司（采矿许可证号：5327009910002，采矿权面积 0.8592

平方公里）及和平乡矿业开发公司（采矿许可证号：5327009910003，采矿权面积

1.2226 平方公里）两个采矿权统一整合给云南黄金有限责任公司，由云南黄金有

限责任公司支付县人民政府 560 万元，并负责补偿两公司人员安置费 900 万元，

后由县市两级国土部门协助公司到省国土资源厅 2007 年 12 月将三个采矿权合并

为一个采矿权，采矿权面积变更为 3.2476 平方公里。

根据《财政部 关于黄金生产开发基金和黄金地质勘探基金有关问题的通知》

（财建[2003]272 号），镇沅金矿老王寨矿段、冬瓜林矿段的生产开发基金和黄

金地质勘探基金转增国家资本金；根据《财政部 国土部关于印发<矿业权出让收

益征收管理暂行办法>的通知》（财综[2017]35 号），不需要补充征收采矿权出

让收益。

搭桥箐矿段 2005 年 4 月整合后，未进行有偿处置，根据《财政部 国土部关

于印发<矿业权出让收益征收管理暂行办法>的通知》（财综[2017]35 号），未进

行有偿处置的新增资源增量需补充征收采矿权出让收益。

鉴于储量核实基准日（2016 年 6 月 30 日）至 2006 年 9 月 30 日消耗量在老

王寨矿矿段和冬瓜林矿段，搭桥箐矿段未开采。本次评估参与评估的保有资源储

量即为储量核实基准日（2016 年 6 月 30 日）保有储量。

10.2 评估利用资源储量（调整后）

根据《中国矿业权评估准则》及《矿业权评估利用矿产资源储量指导意见》

（CMVS30300－2010），评估利用的资源储量（调整后）指评估基准日保有资源储

量中用于作为评估计算可采储量的基础数据——即可信度系数调整后的评估利用

资源储量。矿业权评估中通常按下列原则确定评估利用矿产资源储量（调整后）：

（1）探明的经济基础储量（111b）和控制的经济基础储量（122b），全部参

与评估计算；

（2）探明的内蕴经济资源量（331）和控制的内蕴经济资源量（332），可信

云南俊成矿业权评估有限公司 26



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

度系数取 1；

（3）推断的内蕴经济资源量（333）可参考矿山设计文件或设计规范的规定

确定可信度系数；矿山设计文件中未予利用的或设计规范未作规定的，可信度系

数可考虑在 0.5～0.8 范围内取值。

依据上述原则，（111b）、（122b）、（331）和（332）资源量全部参与评

估计算，（333）资源量“开发利用方案”取可信度系数为 0.70，本次评估（333）

资源量参照“开发利用方案”取可信度系数为 0.70。则本次评估利用资源储量（调

整后）为 1,048.74 万吨，其中露天开采 17.41 万吨，地下开采 1,031.33 万吨，

详见下表：

开采

方式
品级

储量级别编

码

评估利用资源量（调整后）

矿石量（万吨） 平均品位（g/t） 金属量（kg）

122b 1.24 4.60 57.00

工业矿 333 10.35 5.37 555.80

露天

开采
小计 11.59 5.29 612.80

322 0.43 1.63 7.00

低品位矿 333 5.39 1.70 91.70

小计 5.82 1.70 98.70

111b 10.60 4.54 481.00

工业矿
122b 457.60 5.17 23,639.00

333 163.39 5.11 8,352.40

小计 631.59 5.14 32,472.40
地下

开采 331 7.73 1.53 118.00

低品位矿
322 238.67 1.55 3,705.00

333 153.34 1.61 2,461.90

小计 399.74 1.57 6,284.90

111b 10.60 4.54 481.00

122b 458.84 5.16 23,696.00
露天

＋地

下

合计
331 7.73 1.53 118.00

332 239.10 1.55 3,712.00

333 332.47 3.45 11,461.80

小计 1,048.74 3.76 39,468.80

注：按《出让收益评估应用指南》，其“评估利用资源储量”为不进行可信

度系数调整的参与评估的保有资源储量，为与可采储量计算过程中涉及的采用可

信度系数调整的“评估利用资源储量”（对应设计利用资源储量）相区别，故将

前者称为“评估利用资源储量”（即参与评估的保有资源储量），后者称为“评

云南俊成矿业权评估有限公司 27



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

估利用资源储量（调整后）”（即可信度系数调整后的评估利用资源储量）。

10.3 开拓方式、采矿方法、选矿方法

10.3.1 开拓方式

根据矿体的赋存特征及地形地貌条件，矿体倾向基本与自然地形坡向相反，

浅部剥采比不大等因素，目前矿山只有极少部分矿体适宜露天开采，大部分矿体

需要地下开采。

按原矿成本比较法（和地下开采比较）计算经济合理剥采比为 16.7t/t 来圈

定浅部露天开采境界。矿山三个矿段除搭桥箐矿段 32-40 号勘探线对浅部矿体设

1 个露天采场开采外，其余矿段保有的矿体均赋存较深（50～300m），矿体厚度

薄～中厚，少数区域为较厚，平面分布范围广，不适于露天开采，同时矿山现已

转入地下开采，故本次设计对其余矿体均采用地下开采。

因此，本矿山开采方式设计为露天＋地下联合开采。

矿山总的开采顺序：前期为露天和地下同时开采，后期为地下单独开采。露

天开采顺序：对搭桥箐矿段露天采场进行开采，采场由上往下分台阶开采。地下

开采顺序：老王寨、冬瓜林及搭桥箐三个矿段同时进行开采，其中搭桥箐矿段为

达到生产能力露天和地下同时开采，各地下开采区域在垂直方向上由上而下分中

段开采，各中段从回风侧向进风侧后退式开采。

矿山露天采场为山坡露天开采，矿区地形较陡，设计运输线路采用主线折返

式＋支线直进式公路开拓。

镇沅金矿为生产多年的老矿山，目前坑内老系统已形成 1673m、1633m、1593m、

1553m 及 1473m 等中段现状工程，并已形成 1553m～1473m 溜井系统及 1593m～

1473m 盲竖井，以上现有工程确保了矿山目前各矿段采矿的矿、废石运输以及辅

助提升任务。根据矿区地形及矿体赋存条件，并结合矿山现状，老王寨、冬瓜林

及搭桥箐矿段确定采用平硐＋斜井＋竖井＋溜井联合开拓方案，将三个矿段作为

一个整体进行开拓。考虑到新设坑口工业场地设置于矿区北部现有 1593m 坑口，

老王寨矿段各中段通地表开拓工程均位于冬瓜林矿段东侧，距离采场较远，且三

个矿段同时生产时风量分配等问题，设计新设 1593m-1400m 人行进风盲斜井，解

决通风、行人及材料运输等问题。以上方案 1473m 以上中段的矿、废石均可通过

溜井下放至 1473m 中段出坑，1473m 以下中段矿、废石可通过溜井下放至 1400m

云南俊成矿业权评估有限公司 28



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

中段出坑。通过溜井下放矿、废石，避免了提升环节，且各出矿坑口与选厂距离

相对较近，据最新地质报告所示，矿体在 1400m 以下仍未尖灭，今后深部矿体开

采仍可沿用平硐＋溜井开拓方式，因而所选开拓方案在技术和经济上都是较为合

理的。

根据矿体赋存条件和矿区地形地貌，经过设计人员现场实地勘察和对开拓方

案的初步分析，设计推荐矿山总体开拓方式为平硐＋斜井＋竖井＋溜井联合方

案。

10.3.2 采矿方法

搭桥箐矿段 32-40 线 1528m 以上的部分矿体采用露天开采，该露天采场下部

采用地下开采，地下开采采矿方法以崩落法为主空场法为辅。露转坑采用无底柱

崩落法，初期进行强制放顶，使覆盖层厚度满足安全规范要求。露转坑采用空场

法暂留临时境界顶柱的开采方案。

10.3.3 选矿方法

碎矿流程：镇沅公司选矿厂碎矿流程为粗碎＋半自磨工艺流程，原矿仓的矿

石经一台1.5×12m 重型板式给料机给入 C110 颚式破碎机进行粗碎，粗碎排料（排

矿口宽度 70mm，冲程 35mm）经三条胶带运输机转运至 Φ5.5×2.4m 半自磨机，半

自磨机排矿端设有自返筒筛（筛孔尺寸 12×24mm），粒度大于 12mm 的筛上产物经

自返筒筛返回半自磨机，粒度小于 12mm 的矿石经自流管道进入磨浮工段。

磨浮流程：镇沅金矿石属典型的贫硫化物含碳、含砷、微细浸染型难处理金

矿石，根据矿石自身特点，镇沅公司选矿厂采用的是阶段磨浮流程，一段磨矿细

度为-0.074mm 占 68%左右，二段磨矿细度-0.074mm 占 85%左右。一段浮选由两台

40m³的浮选机组成，二段浮选结构流程为一粗一扫二精；三段浮选流程结构为一

粗二扫三精，粗扫选均采用 XCF/KYF-40m3 浮选机，精选均采用 XCF/KYF-6 m3 浮

选机。半自磨排料（-12mm）首先进入直线筛，筛下进入一段渣浆泵泵池，筛上与

一段漩流器沉砂给入 1#球磨机（MQG3639 格子型球磨机），球磨机排矿进入一段

渣浆泵泵池，旋流器溢流（-200 目占 68%）经一段搅拌桶进入一段浮选作业。

二段浮选结构流程为一粗一扫三精，一段浮选作业的尾矿经一台 Φ3×3m 的

搅拌桶后进入二段粗选作业，二段浮选给料浓度为 37%左右，细度约为-200 目占

68%，加药点主要为粗选和扫选作业。二段浮选精矿品位约为 35-45g/t，二段尾

云南俊成矿业权评估有限公司 29



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

矿品位约为 0.7-1.1g/t。

二段浮选尾矿首先进入二段砂泵池，与 2#球磨机（MQY3245 溢流型球磨机）

排矿一起，经二段渣浆泵给入 Φ350mm 漩流器，漩流器溢流粒度为-200 目占 85%，

经三段搅拌桶进入三段浮选作业。

三段浮选结构流程为一粗二扫三精，三段浮选给料浓度为 30%左右，细度约

为-200 目占 85%，加药点主要为粗选和扫选作业。三段浮选精矿品位约为

10~20g/t，尾矿品位约为 0.35-0.50g/t。

脱水流程：镇沅公司选矿厂精矿脱水作业采用浓缩＋过滤脱水流程，浓缩作

业采用一台 NXZ-24 高效浓密，浓缩机底流浓度为 55-65%，底流经渣浆泵打入陶

瓷过滤机，两台陶瓷过滤机型号分别为 HTG-30-Ⅱ和 BS-45-TC，最终精矿含水约

12-15%，脱水后的金精矿存在精矿仓。

NXZ-24m 浓密机不跑浑时，溢流水自流至 NXZ-30m 浓密机底部缓冲水池，与

NXZ-30m 溢流水汇合后，经回水泵输送至高位水池；NXZ-24m 浓密机跑浑时，溢

流水自流至事故池，沉降后经一台 200m2 的厢式压滤机压出滤饼，事故池清水返

回高位水池。

选矿厂尾矿浓度约为 26-28%，经一台 NXZ-30m 的高效浓密机浓缩脱水后底流

浓度为 34%，经球隔离泵加压输送至尾矿库堆存。溢流水可经回水泵直接返回高

位水池。

10.4 产品方案

根据“开发利用方案”及企业实际，产品方案为金精矿（品位 32.50g/t）。

10.5 采矿主要技术参数

10.5.1 设计损失量

根据“开发利用方案”，搭桥箐矿段 32-40 号勘探线上部采用露天开采，而

其下部采用地下开采，为确保采矿安全，在露天坑与地下开采之间设计有一个保

安矿柱。保安矿柱的资源量不在开采设计利用资源之内，保安矿柱占用保有资源

储量 12.10 万 t，平均品位 3.93g/t，金属量 476kg。

根据《中国矿业权评估准则》，计算评估利用的资源储量时采用可信度系数

对资源量进行折算的，计算设计损失量时应对该资源量所涉及的设计损失按同口

径采用可信度系数进行折算，折算后设计损失量为 8.52 万吨，平均品位 3.94g/t，

云南俊成矿业权评估有限公司 30



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

金属量 335.90kg。

10.5.2 采矿回采率及矿石贫化率

“开发利用方案”设计露天开采采矿回采率为 95.00%，矿石贫化率为 5.00%；

地下开采采矿回采率为 85.16%，贫化率为 15.81%，评估人员对比矿山历史采矿生

产指标，评估人员认为设计的采矿技术参数符合矿山未来采矿技术水平，本次评

估参考“开发利用方案”确定露天开采采矿回采率为 95.00%，矿石贫化率为 5.00%；

地下开采采矿回采率为 85.16%，贫化率为 15.81%。

10.5.3 选矿回收率

根据“开发利用方案”，金选矿回收率 78.00%，金精矿品位 32.50g/t。

本次评估依据“开发利用方案”确定选矿回收率为金选矿回收率 78.00%，金

精矿品位 32.50g/t。

10.6 可采储量的确定

可采储量＝评估利用资源储量（调整后）－设计损失量－采矿损失量

＝（评估利用资源储量（调整后）－设计损失量）×采矿回采率

则：

可采储量（露天）＝（17.41-0）×95.00%＝16.54(万吨)

可采储量（坑采）＝（1,031.33-8.52）×85.16%＝871.03(万吨)

合计可采储量为 887.57 万吨，其中：露天可采储量 16.54 万吨，金金属量

675.93kg，平均品位 4.09g/t；坑采可采储量 871.03 万吨，金金属量 32,719.66kg，

平均品位 3.76g/t。

10.7 生产规模

根据“开发利用方案”设计矿山生产规模为 66.00 万吨/年（露天地下联合开

采时，露天开采 3.30 万吨/年，地下开采 62.70 万吨/年，露采结束后，地下开采

66.00 万吨/年），故本次评估确定矿山生产规模为 66.00 万吨/年（露天地下联

合开采时，露天开采 3.30 万吨/年，地下开采 62.70 万吨/年，露采结束后，地下

开采 66.00 万吨/年）。

10.8 矿山服务年限的确定

矿山服务年限计算公式为：

=
 ( − )
1

云南俊成矿业权评估有限公司 31



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

式中：T——矿山服务年限；

Q——可采储量；

A——矿山生产能力；

ρ——矿石贫化率。

可采储量、贫化率及矿山生产能力的取值在前面已得出。将评估用可采储量、

矿山生产能力和矿石贫化率代入公式后求得合理的矿山服务年限。

则：

露天开采矿山服务年限 T＝16.54÷[3.30×(1－5.00%）]

＝5.28（年）

地下开采矿山服务年限 T＝5.28＋[871.03÷(1－15.81%）-5.28×62.70]÷

66.00

＝15.94（年）

（详见附表三）

10.9 销售收入

10.9.1 销售产量

按上述评估设定生产规模 66.00 万吨/年；综合选矿回收率为 78.00%。正常

达产年份产量为（以 2022 年和 2027 年为例）：

露天地下联合开采年产金精矿含金量＝[3.30×10×4.09×(1-5.00%)×

78.00%＋62.70×10000×3.76×(1-15.81%)×78.00%]＝1,645.73（公斤）

坑采年产金精矿含金量＝[66.00×10×3.76×(1-15.81%)×78.00%]

＝1,628.08（公斤）

评估假设所有产品全部实现销售。

10.9.2 销售价格

根据黄金公司提供的销售，精矿含金销售价格以上海黄金交易所 2#

（Au99.95）月简单平均价格乘以相应系数确定。

根据《中国矿业权评估准则》（CMVS 20100-2008），产品销售价格应根据产

品类型、产品质量和销售条件，一般采用当地价格口径确定，可以评估基准日前

3 个年度的价格平均值或回归分析后确定评估用的产品价格；对产品价格波动较

大、服务年限较长的大中型矿山，可以评估基准日前 5 个年度内价格平均值确定

评估用的产品价格；对服务年限短的小型矿山，可以采用评估基准日当年价格的

云南俊成矿业权评估有限公司 32



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

平均值确定评估用的产品价格。

本次评估该矿为大型，且矿山服务年限较长，根据《中国矿业权评估准则》，

本次评估采用时间序列平滑法，以评估基准日前五个年度上海黄金交易所黄金均

价 259.62 元/克为基础确定金精矿销售价格，折合为 259,620.00 元/千克。

上海黄金交易所黄金月均价（99.95%）

月份 2013 年 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 2018 年

1 月 244.11 250.70 231.76 268.02 276.67

2 月 255.04 250.19 251.05 275.15 271.26

3 月 265.27 237.78 260.25 276.16 271.25

4 月 259.47 239.38 258.87 283.84 271.96

5 月 259.63 239.55 264.63 277.71 268.48

6 月 255.75 236.14 270.51 278.15 267.63

7 月 262.37 226.35 287.92 271.08 268.10

8 月 257.08 228.60 287.20 276.45 265.66

9 月 245.96 231.46 285.33 279.38 265.63

10 月 242.19 237.95 275.05 275.01 273.21

11 月 234.01 224.12 275.06 274.65 273.63

12 月 241.72 238.90 222.85 263.22 270.43

均价 259.62

本次评估的产品方案为金精矿（Au32.5g/t），根据黄金公司提供的近年“销

售合同”，金精矿含金品位一定时，上海黄金交易所黄金（99.95%）随价格的变

动，其计价系数不同，本次评估金精矿（Au32.5g/t）时，按企业提供的 2018 年

销售合同中规定计价系数 72%计算，金精矿含金（32.5g/t）时金的销售价格为

186.93 元/克，折合为 186,930.00 元/千克。

10.9.3 销售收入

假定未来生产期生产的产品全部销售，则评估对象年销售收入为：

露天地下联合开采时（以 2020 年为例）：

年销售收入＝年金精矿含金产量×金精矿含金销售价格

＝1,645.73×186,930.00÷10000

＝30,763.69 万元

地下开采时（2026 年为例）：

年销售收入＝年金精矿含金产量×金精矿含金销售价格

＝1,628.08×186,930.00÷10000

＝30,433.69 万元

云南俊成矿业权评估有限公司 33



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

详见附表六

10.10 投资估算

10.10.1 固定资产投资

根据《收益途径评估方法规范》，固定资产投资包括评估基准日已形成的固

定资产和未来建设固定资产投资。生产矿山可根据评估基准日企业资产负债表、

固定资产明细表列示的固定资产和在建工程账面值确定生产矿山评估用固定资产

投资。

（1）利用原有固定资产投资

根据“开发利用方案”，该矿利用已形成的原有资产 34216.20 万元，因折旧

原因，截止评估基准日原有资产为 27,545.23 万元，本次评估根据企业提供的固

定资产明细表确定利用原有资产原值为 48,818.76 万元，净值 27,545.23 万元，

详见下表：

原有投资（万元）

固定资产

类别
地下开采 露天开采 合计

原值 净值 原值 净值 原值 净值

井巷工程/

剥离工程
16,909.53 9,967.95 55.48 2.77 16,965.01 9,970.72

房屋构筑物 7,778.94 5,125.92 433.53 270.83 8,212.47 5,396.75

尾矿工程 12,728.68 8,497.53 12,728.68 8,497.53

机器设备 10,829.31 3,658.42 83.30 21.80 10,912.61 3,680.22

合计 48,246.45 27,249.83 572.31 295.40 48,818.76 27,545.23

（2）新增固定资产投资

根据“开发利用方案”，项目新增建设投资为 25,476.92 万元，其中：采剥

工程 350.80 万元，井巷工程 11,728.17 万元，建筑工程 2,275.97 万元，露采设

备及安装费 930.74 万元，地采设备及安装工程 4,134.65 万元，其他工程费用

3,326.92 万元（含征地费 1,110.00 万元），工程预备费 2,729.67 万元，上述建

设项目投资剔除征地费、工程预备费后为 21,637.25 万元，将投资中的工程建设

其他费用 2,729.67 万元按投资比例分摊到新增固定资产的各部分工程项目中。

同时，“开发利用方案”编制时间为 2017 年 2 月，本次评估基准日为 2018

年 11 月 30 日，2017 年 2 月至2018 年 11 月云南省固定资产投资价格指数为1.13。

云南俊成矿业权评估有限公司 34



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

经价格变动指数调整后，新增固定资产投资额为 24,450.09 万元（＝21,637.25×

1.13）

综上所述，本次评估矿山新增固定资产投资为 24,450.09 万元，详见下表：

固定资产
地下开采 露天开采 合计

类别
投资额(万元) 投资额(万元) 投资额(万元)

井巷工程/剥离工程 14,765.70 441.66 15,207.36

房屋构筑物 2,865.43 0.00 2,865.43

尾矿工程 0.00 0.00 0.00

机器设备 5,205.50 1,171.80 6,377.30

合计 22,836.63 1,613.46 24,450.09

（3）固定资产投资合计

综上所述，镇沅金矿66.00 万吨/年生产能力固定资产投资原值合计 73,268.86

万元，投资净值合计 51,995.32 万元，如下表所示：

评估利用投资（万元）

固定资产

类别
地下开采 露天开采 合计

原值 净值 原值 净值 原值 净值

井巷工程/

剥离工程
31,675.23 24,733.65 497.14 444.43 32,172.37 25,178.08

房屋构筑物 10,644.37 7,991.35 433.53 270.83 11,077.90 8,262.19

尾矿工程 12,728.68 8,497.53 12,728.68 8,497.53

机器设备 16,034.81 8,863.92 1,255.10 1,193.60 17,289.91 10,057.52

合计 71,083.09 50,086.46 2,185.77 1,908.86 73,268.86 51,995.32

本次评估利用原有固定资产投资净值在评估基准日全部投入27,545.23 万元；

新增固定资产投资在改扩建期均匀投入，即 2018 年 12 月至 2020 年 5 月期间投入

24,450.09 万元。

10.10.2 无形资产（土地费用）投资

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，土地使用权投资或土地费

用，按照矿山土地使用方式的不同，分别处理。根据《收益途径评估方法规范》

有关规定，与矿产资源开发收益相关的无形资产投资，应根据无形资产账面摊余

云南俊成矿业权评估有限公司 35



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

价值或无形资产市场价值确定。

镇沅金矿生产区、尾矿库、选厂等用地已办理了征用地手续，并取得了土地

使用证，其评估基准日账面值 5,280.78 万元，同时，根据“开发利用方案”，矿

山未来生产还需新增 1,110.00 万元征地费用，因而本次评估无形资产投资确定为

6,390.78 万元，原有无形资产（土地费用）投资 5,280.78 万元在评估基准日月投

入，新增无形资产（土地费用）投资 1,110.00 万元在改扩建期投入；无形资产（土

地费用）在矿山服务年限内进行摊销。

10.10.3 流动资金

流动资金是企业维持生产正常运营所需的周转资金，是企业进行生产和经营

活动的必要条件。根据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS 30800－2008），

流动资金可按扩大指标法估算。铜矿等有色金属及铁矿等黑色金属矿山的流动资

金可以按固定资产资金率 15-20%估算，本次评估按 15%取值。计算过程如下：

露采流动资金额＝固定资产投资额×固定资产资金率

＝2,185.77×15%

＝327.87（万元）

坑采开采新增流动资金额＝固定资产投资额×固定资产资金率

＝10,662.46×15%

＝10,662.46（万元）

则露采坑采联合开采时，流动资金为 10,990.33 万元，上述流动资金在矿山

生产第一年（2020 年）100%投入，露采 2025 年开采结束，回收露采开采的流动资

金 327.87 万元，在评估计算期末 2036 年 5 月回收全部剩余流动资金 10,662.46

万元。

10.11 成本估算

关于成本估算的原则与方法的说明

本项目评估成本费用的各项指标主要依据 “开发利用方案”分析选取，个别

参数依据《矿业权评估利用企业财务报告指导意见》（CMVS30900－2010）、《矿

业权评估参数确定指导意见》（CMVS 30800－2008）、国家及地方财税的有关规

定确定，以此测算评估基准日后未来矿山生产年限内的采选成本费用。

评估对象成本费用的各项指标主要依据如下：

Ⅰ、开采成本费用主要依据“开发利用方案”进行合理分析后确定；

云南俊成矿业权评估有限公司 36



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

Ⅱ、安全费、维简费、财务费用等依据《矿业权评估参数确定指导意见》

（CMVS30800－2008）及国家现行财税的有关规定确定。

Ⅲ、部份成本费用依据评估人员对矿山的实际情况调查分析合理确定。

10.11.1 外购材料费

根据“开发利用方案”，露天地下联合开采时，矿山采选外购材料费单位成

本为 50.27 元/吨，仅地下开采时，矿山采选外购材料费单位成本为 49.31 元/吨，

同时，“开发利用方案”编制时间为 2017 年 2 月，本次评估基准日为 2018 年 11

月 30 日， 2017 年 2 月至 2018 年 11 月云南省生产工业品购进价格指数为 1.09。

经价格变动指数调整后，露天地下联合开采时，采选外购材料费单位成本为 54.80

元/吨，仅地下开采时，矿山采选外购材料费单位成本为 53.74 元/吨。本次评估

确定露天地下联合开采时，采选外购材料费单位成本为 54.80 元/吨，仅地下开采

时，矿山采选外购材料费单位成本为 53.74 元/吨。

正常生产年份，露天地下联合开采时（以 2022 年为例）年采选外购材料费为

3,616.59 万元（＝66.00×54.80）；地下开采时（以 2027 年为例）年采选外购

材料费为 3,547.00 万元（＝66.00×53.74）。

10.11.2 外购燃料及动力费

根据“开发利用方案”，露天地下联合开采时，矿山采选外购燃料及动力费

单位成本为 35.49 元/吨，仅地下开采时，矿山采选外购燃料及动力费单位成本为

36.22 元/吨，同时，“开发利用方案”编制时间为 2017 年 2 月，本次评估基准

日为 2018 年 11 月 30 日， 2017 年 2 月至 2018 年 11 月云南省生产工业品购进价

格指数为 1.09。经价格变动指数调整后，露天地下联合开采时，采选外购燃料及

动力费单位成本为 38.69 元/吨，仅地下开采时，矿山采选外购燃料及动力费单位

成本为 39.48 元/吨。本次评估确定露天地下联合开采时，外购燃料及动力费单位

成本为 38.69 元/吨，仅地下开采时，矿山外购燃料及动力费单位成本为 39.48

元/吨。

正常生产年份，露天地下联合开采时（以 2022 年为例）年采选外购燃料及动

力费为 2,553.33 万元（＝66.00×38.69）；地下开采时（以 2027 年为例）年采

选外购燃料及动力费为 2,605.98 万元（＝66.00×39.48）。

云南俊成矿业权评估有限公司 37



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

10.11.3 生产人员工资及福利费

根据“开发利用方案”，露天地下联合开采时，矿山采选生产人员工资及福

利费单位成本为 51.39 元/吨，仅地下开采时，矿山采选生产人员工资及福利费单

位成本为 48.67 元/吨。本次评估确定露天地下联合开采时，矿山生产人员工资及

福利费单位成本为 51.39 元/吨，仅地下开采时，矿山生产人员工资及福利费单位

成本为 48.67 元/吨。

正常生产年份，露天地下联合开采时（以 2022 年为例）年采选生产人员工资

及福利费为 3,392.00 万元（＝66.00×51.39）；地下开采时（以 2027 年为例）

年采选生产人员工资及福利费为 3,212.00 万元（＝66.00×48.67）。

10.11.4 折旧费、固定资产更新和回收固定资产残(余)值

（1）折旧费、固定资产更新

根据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS 30800－2008），采矿权评估

固定资产折旧一般采用年限平均法，除国务院财政、税务主管部门另有规定外，

固定资产计算折旧的最低年限为：房屋、建筑物 20 年；飞机、火车、轮船、机器、

机械和其他生产设备 10 年；飞机、火车、轮船以外的运输工具 4 年；电子设备 3

年。

本次评估中房屋建筑物按 20.00 年折旧，机器设备按 12.00 年折旧，房屋建

筑物及机器设备固定资产残值率取 5%。尾矿库（包含更新投资）和井巷工程（剥

离工程）矿山服务年限内采出总矿石量折旧，不考虑固定资产残值率。

露天地下联合开采时，以 2022 年为例：

房屋建筑物年折旧额＝（433.53＋10,644.37）×95%÷20.00＝526.20 万元

机器设备年折旧额＝（16,034.81＋1,255.10）×95%÷12.00＝1,368.78 万

元

尾矿库年折旧额＝（13,278.76＋4781.23）÷1,052.01×66.00＝833.07 万

元

井巷工程年折旧额＝24,733.65÷1,034.60×62.7＝1,498.94 万元

剥离工程年折旧额＝444.43÷17.41×3.3＝84.24 万元

折合每吨原矿单位成本折旧费＝（526.20＋1,368.78＋833.07＋1,498.94＋

84.24）÷66.00

云南俊成矿业权评估有限公司 38



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

＝65.32 元/吨

地下仅开采时，以 2027 年为例：

房屋建筑物年折旧额＝10,644.37×95%÷20.00＝505.61 万元

机器设备年折旧额＝16,034.81×95%÷12.00＝1,269.42 万元

尾矿库年折旧额＝（13,278.76＋4781.23）÷1,052.01×66.00＝833.07 万

元

井巷工程年折旧额＝24,733.65÷1,034.60×66.00＝1,577.83 万元

折合每吨原矿单位成本折旧费＝（505.61＋1,269.42＋833.07＋1,577.83）

÷66.00

＝63.42 元/吨

（详见附表五）

（2）更新改造资金

固定资产更新投资是根据国家有关技术规定和评估选取的各种类型固定资产

的寿命，确定各类固定资产的服务和折旧年限，在各类固定资产计提完折旧后进

行更新投入，以满足矿山连续生产的需要，根据《矿业权评估参数确定指导意见》

（CMVS 30800－2008），房屋建筑物和机器设备类固定资产采用不变价原则进行

其更新资金投入，即机器设备、房屋建筑物在其计提完折旧后的下一时点（下一

年或下一月）投入等额初始投资；井巷工程更新资金以更新性质的维简费(含安全

生产费用)方式直接列入经营成本，不进行更新资金的投入。

本项目矿山服务年限为 15.94 年，已经形成原有房屋建筑物在 2033 年进行更

新投资 7,778.94 万元，新增房屋建筑物不需要更新，已经形成原有的机器设备（坑

采）在 2024 年投入更新改造资金 10,829.31 万元，已经形成原有的机器设备（露

采）在 2023 年投入更新改造资金 83.30 万元；新增的机器设备（坑采）在 2032

年投入更新改造资金 5,205.50 万元，新增的机器设备（露采）不需要更新。

另外，根据“开发利用方案”，矿山尾矿库于 2008 年 3 月开工建设，于 2009

年6 月26 日投入使用，设计库容670 万m3，现已堆存273.74 万m3，剩余库容396.26

万 m3，该库容在扩产后可使用 10 年，本次评估未来矿山服务年限内产生尾矿

647.93 万 m³，故未来还需建设 251.67 万 m³的尾矿库，据前述，670 万 m3 尾矿库

建设投资为 12,728.68 万元，则单位投资为 19 元/m³，则尾矿库服务 10 年后（即

云南俊成矿业权评估有限公司 39



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

2030 年）还需投资 4781.23 万元（=251.67×19），即 2030 年新增尾矿库投资

4781.23 万元。

（详见附表五）

（3）回收固定资产残(余)值

根据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS 30800－2008），在回收固定

资产残（余）值时不考虑固定资产的清理变现费用。

本评估项目中房屋建筑物露采结束收回余值 161.02 万元，坑采 2033 年回收

残值 388.95 万元，在评估基准期末 2036 年 5 月回收余值 7,291.59 万元；机器设

备露采在 2023 年收回残值 4.17 万元，露采结束收回余值 742.80 万元，坑采 2024

年和 2032 年回收残值 541.47 万元和 260.28 万元，在评估基准期末 2036 年 5 月

回收余值 3,786.27 万元。

（详见附表五）

10.11.5 修理费

根据“开发利用方案”，露天地下联合开采时，矿山采选修理费单位成本为

17.01 元/吨，仅地下开采时，矿山采选修理费单位成本为 16.93 元/吨。本次评

估确定露天地下联合开采时，矿山修理费单位成本为 17.01 元/吨，仅地下开采时，

矿山修理费单位成本为 16.93 元/吨。

正常生产年份，露天地下联合开采时（以 2022 年为例）年采选修理费为

1,122.39 万元（＝66.00×17.01）；地下开采时（以 2027 年为例）年采选修理

费为 1,117.45 万元（＝66.00×16.93）。

10.11.6 维简费

维简费一般包含两个部分：一是已形成的采矿系统固定资产基本折旧（折旧

性质的维简费），二是维持简单再生产所需资金支出（更新性质的维简费）。

财政部于 2015 年 4 月 27 日发布的《关于不再规定冶金矿山维持简单再生产

费用标准的通知》（财办资[2015]8 号）规定，不再规定冶金矿山企业维持简单

再生产费用标准，冶金矿山企业可根据生产经营情况自主确定是否提取维简费及

提取的标准。

本次评估参考“开发利用方案”不计提维简费，井巷工程（采剥工程）并入

折旧费计算。

云南俊成矿业权评估有限公司 40



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

10.11.7 生产安全费用

根据财政部安全监管总局关于印发《企业安全生产费用提取和使用管理办法》

的通知（财企[2012]16 号），对于金属矿山，露天开采矿山的生产安全费为 5 元

/吨，坑采为 10 元/吨，镇沅金矿属露天地下联合开采矿山，本次评估地下开采单

位生产安全费取 10 元/吨，露天开采单位生产安全费取 5 元/吨。

矿山尾矿库生产安全费用根据尾矿排放量计 1.5 元/吨，露天地下联合开采

时，尾矿产率为 92.33%，则尾矿库生产安全费用为 1.38 元/吨（＝1.50×92.33%）；

仅地下开采时，尾矿产率为 92.41%，则尾矿库生产安全费用为 1.39 元/吨（＝1.50

×92.41%）

综上所述，露天地下联合采选矿生产安全费为 11.13 元/吨，仅地下开采时，

采选矿环节生产安全费为 11.39 元/吨。

正常生产年份，以 2022 年为例，露天地下联合年采选环节生产安全费为

734.90 万元（＝66.00×11.13）；以 2027 年为例， 仅地下开采年采选生产安全

费为 751.49 万元（＝66.00×11.39）。

10.11.8 其他制造费用

根据“开发利用方案”，本次评估确定露天地下联合开采时，矿山其他制造

费用位成本为 11.24 元/吨，仅地下开采时，矿山其他制造费用单位成本为 11.16

元/吨。

正常生产年份，露天地下联合开采时（以 2022 年为例）年采选其他制造费用

为 741.66 万元（＝66.00×11.24）；地下开采时（以 2027 年为例）年采选其他

制造费用为 736.48 万元（＝66.00×11.16）。

10.11.9 管理费用

（1）摊销费

本次评估无形资产投资为 6,390.78 万元，在评估矿山服务年限进行摊销。评

估计算期内共采出原矿 1,052.01 万吨，则本次评估确定单位原矿摊销费 6.07 元/

吨（＝6,390.78÷1,052.01）。

正常生产年份年摊销费为 400.94 万元（＝66.00×6.07）

（2）管理人员工资及福利费

根据“开发利用方案”，矿山采选管理人员工资及福利费单位成本为 2.27

元/吨。本次评估确定矿山管理人员工资及福利费单位成本为 2.27 元/吨。

云南俊成矿业权评估有限公司 41



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

正常生产年份（以 2022 年为例）年采选管理人员工资及福利费为 150.00 万

元（＝66.00×2.27）。

（3）其他管理费用

根据“开发利用方案”，矿山采选其他管理费用单位成本为 7.72 元/吨。本

次评估确定矿山其他管理费用单位成本为 7.72 元/吨。

正常生产年份（以 2022 年为例）年采选其他管理费用为 509.81 万元（＝66.00

×7.72）。

10.11.10 财务费用

财务费用是指企业为筹集生产经营所需资金等而发生的费用，包括应当作为

期间费用的利息支出(减利息收入)、汇兑损失(减汇兑收益)以及相关的手续费等。

参照矿业权评估有关规定计算。财务费用根据流动资金的不同时期的贷款利

息进行计算。假定未来生产年份评估对象流动资金的 70%为银行贷款，计算财务

费用时，根据 2015 年 10 月 24 日发布执行的一年期贷款利率 4.35%计算，单利计

息，则每吨原矿的财务费用计算过程如下：

露天地下联合开采时，流动资金为 10,990.33 万元，则单位财务费用为 5.07

元/吨(＝10,990.33×70%×4.35%÷66.00)；仅地下开采时，流动资金为

10,662.46 万元，则单位财务费用为 4.92 元/吨(＝10,662.46×70%×4.35%÷

66.00)。

正常生产年份，露天地下联合开采时（以 2022 年为例）年采选财务费用为

334.62 万元（＝66.00×5.07）；地下开采时（以 2027 年为例）年采选财务费用

为 324.72 万元（＝66.00×4.92）。

10.11.11 销售费用

销售费用指企业在销售商品过程中发生的费用，包括企业销售商品过程中发

生的运输费、装卸费、广告费以及业务费等经营费用。

根据“开发利用方案”，年销售费用按照年销售收入的 2%估算，据此确定露

天地下联合开采时，年销售费用为 615.12 万元(＝30,763.69×2%)，折合吨原矿

销售费用为 9.32 元/吨(＝615.12÷66.00)；仅地下开采时，年销售费用为 608.52

万元(＝30,433.69×2%)，折合吨原矿销售费用为 9.22 元/吨(＝608.52÷66.00)。

云南俊成矿业权评估有限公司 42



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

10.11.12 总成本费用及经营成本

总成本费用是指各项成本费用之和，经营成本是指总成本费用扣除折旧费、

折旧性质的维简费、摊销费和利息支出后的全部费用。

经估算，露天地下联合开采时，采选单位总成本费用为 280.04 元/吨，采选

单位经营成本为 203.57 元/吨，正常生产年份总成本费用为 18,482.58 万元，经

营成本费用为 13,435.80 万元；仅地下开采时，采选单位总成本费用为 275.00

元/吨，采选单位经营成本为 200.59 元/吨。仅地下开采正常生产年份总成本费用

为 18,150.32 万元，经营成本费用为 13,238.73 万元。

单位总成本及经营成本详见附表七。

10.12 销售税金及附加

产品销售税金及附加指矿山企业销售产品应负担的城市维护建设税、资源税、

教育费附加和地方教育附加费。城市维护建设税、教育费附加和地方教育附加费

以纳税人实际缴纳的增值税为计税依据。

产品销售税金及附加指矿山企业销售产品应负担的城市维护建设税、资源税、

教育费附加和地方教育附加费。城市维护建设税、教育费附加和地方教育附加费

以纳税人实际缴纳的增值税为计税依据。

10.12.1 销售税金及附加包括城市维护建设税、教育费附加

产品销售税金及附加指矿山企业销售产品应负担的城市维护建设税、资源税

及教育费附加。城市维护建设税和教育费附加以纳税人实际缴纳的增值税为计税

依据。

根据财税［2002］142 号《财政部国家税务总局关于黄金税收政策问题的通

知》，黄金生产和经营单位销售黄金免征增值税，同时免征城市维护建设税和教

育费附加。

10.12.2 资源税

根据《财政部 国家税务总局关于全面推进资源税改革的通知（》财税[2016]53

号）和《云南省财政厅 云南省地方税务局关于印发云南省全面推进资源税改革实

施方案的通知》（云财税〔2016〕46 号），自 2016 年 7 月 1 日起，资源税采用

从价计征，金矿适用税率为 4%，对共伴生矿暂不计征资源税。根据《国家税务总

局、国土资源部关于落实资源税改革优惠政策若干事项的公告》（国家税务总局、

云南俊成矿业权评估有限公司 43



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

国土资源部公告 2017 年第 2 号），对实际开采年限在 15 年（含）以上的衰竭期

矿山开采的矿产资源，资源税减征 30%，衰竭期矿山是指剩余可采储量下降到原

设计可采储量的 20%（含）以下或剩余服务年限不超过 5 年的矿山。原设计可采

储量不明确的，衰竭期以剩余服务年限为准。

矿山生产服务年限为 15.94 年，本次评估衰竭期确定为生产期的最后 5 年，

自2031 年 6 月～2036 年 5 月，衰竭期内考虑资源税减按规定税率标准的70%估算。

以 2022 年为例：

资源税＝年销售收入×资源税税率

＝30,763.69×4%

＝1,230.55（万元）

10.12.3 销售税金及附加

以 2022 年为例：

销售税金及附加＝城市维护建设税＋教育费附加＋地方教育附加＋资源税

＝1,230.55（万元）

10.13 企业所得税

根据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800－2008）及《矿业权出让

收益评估应用指南（试行）》，企业所得税，以利润总额为基数，按企业所得税

税率计算，不考虑亏损弥补及企业所得税减免、抵扣等税收优惠。

同时 2007 年 3 月 16 日第十届全国人民代表大会第五次会议通过的《中华人

民共和国企业所得税法》，自 2008 年 1 月 1 日起，企业所得税的税率为 25%。

则本次评估企业所得税率选取为 25%。

以 2022 年为例：

年利润总额＝年销售收入－年总成本费用－年销售税金及附加

＝30,763.69－18,482.58－1,230.55

＝11,050.56（万元）

年应纳所得税＝利润总额×所得税税率

＝11,050.56×25%

＝2,762.64（万元）

各年份企业所得税计算详见附表九。

云南俊成矿业权评估有限公司 44



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

10.14 折现率

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，折现率参照《矿业权评估

参数确定指导意见》相关方式确定；矿产资源主管部门另有规定的，从其规定，

根据国土资源部公告 2006 年第 18 号《关于实施<矿业权评估收益途径评估方

法>修改方案的公告》，地质勘查程度为勘探以上的探矿权及（申请）采矿权评估

折现率 8%，地质勘查程度为详查及以下的探矿权评估折现率取 9%。

本次评估采矿权出让收益评估，折现率取 8%。

11.评估假设

11.1 设定的未来矿山生产方式、生产规模、产品结构保持不变且持续经营；

11.2 国家产业、金融、财税政策在预测期内无重大变化；

11.3 市场供需水平、矿产品价格及成本费用水平在短期内不会发生大的变

化；

11.4 矿山未来的技术经济指标以评估报告中所设定的生产力水平为基准；

11.5 矿山能顺利取得变更生产规模后的采矿许可证，并持有至评估计算期

末；

11.6 无其他不可抗力及不可预见因素造成的重大影响。

12.评估结论

12.1 采矿权评估价值（P1）

本公司在充分调查、了解和分析评估对象及市场情况的基础上，依据采矿权

评估的原则和程序，选取合理的评估方法和评估参数，经估算“云南黄金有限责

任公司镇沅分公司金矿采矿权”评估价值（P1）为人民币 33,316.61 万元，大写

人民币叁亿叁仟叁佰壹拾陆万陆仟壹佰元整。

12.2 矿业权出让收益评估值（P）

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，采用折现现金流量法、收

入权益法时，矿业权出让收益评估值按以下方式处理。

（1）按照相应的评估方法和模型，估算评估计算年限内 333 以上类型全部资

源储量的评估值，并计算其单位资源储量价值，其中推断的内蕴经济资源量 333

不做可信度系数调整。计算单位资源储量价值时，矿山服务年限超过 30 年的，评

估计算的服务年限按 30 年计算。

（2）根据矿业权范围内全部评估利用资源储量（含预测的资源量）及地质风

云南俊成矿业权评估有限公司 45



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

险调整系数，估算出资源储量对应的矿业权出让收益评估值。

式中：P—矿业权出让收益评估值；

P1—评估计算年限内 333 以上类型全部资源储量的评估值；

Q1—估算评估计算年限内的评估利用资源储量；

Q—全部评估利用资源储量，含预测的资源量（334）？；

k—地质风险调整系数。

（3）地质风险调整系数（k）取值应考虑矿种、矿床类型、矿床地质工作程

度、矿床勘查类型以及矿业权范围内预测的资源量与全部资源储量的比例关系等

因素综合确定。

本次评估对象范围未估算（334）?资源量，地质风险系数 k 取值为 1。评估年

限内出让收益“评估利用资源储量 Q1”与“全部评估利用资源量 Q”一致，因此“云

南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权”全部资源储量出让收益评估价值（P）

即为采矿权评估价值（P1）为人民币 33,316.61 万元，大写人民币叁亿叁仟叁佰

壹拾陆万陆仟壹佰元整。

12.3 新增资源储量对应采矿权出让收益

根据《财政部 国土部关于印发<矿业权出让收益征收管理暂行办法>的通知》

（财综[2017]35 号）：已缴清价款的采矿权，如矿区范围内新增资源储量和新增

开采矿种，应比照协议出让方式征收新增资源储量、新增开采矿种的采矿权出让

收益。

根据《财政部 关于黄金生产开发基金和黄金地质勘探基金有关问题的通知》

（财建[2003]272 号），镇沅金矿老王寨矿段、冬瓜林矿段的生产开发基金和黄

金地质勘探基金转增国家资本金；不需要补充征收采矿权出让收益。

搭桥箐矿段 2005 年 4 月整合后，未进行有偿处置，根据《财政部 国土部关

于印发<矿业权出让收益征收管理暂行办法>的通知》（财综[2017]35 号），未进

行有偿处置的新增资源增量需补充征收采矿权出让收益。

鉴于储量核实基准日（2016 年 6 月 30 日）至 2006 年 9 月 30 日消耗量在老

王寨矿矿段和冬瓜林矿段，搭桥箐矿段未开采消耗。即新增资源量为搭桥箐矿储

量核实基准日（2016 年 6 月 30 日）保有储量，根据“储量核实报告”及评审意

云南俊成矿业权评估有限公司 46



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

见书，搭桥箐矿段保有工业矿＋低品位矿 303.53 万吨，金金属量 11983kg。

根据《出让收益评估应用指南》，单一矿种增加资源储量的，新增矿业权出

让收益=评估估结果÷评估结果对应评估利用资源储量×新增资源储量。

新增金金属采矿权出让收益＝评估结果÷评估结果对应金金属评估利用资源

储量×新增金金属量

＝33,316.61÷44,381.00×11,983.00

＝8,995.58 万元

则，本次评估确定新增金金属量采矿权出让收益为 8,995.58 万元，大写人民

币捌仟玖佰玖拾伍万伍仟捌佰元整。

12.4 按出让收益市场基准价计算结果

根据云国土资公告[2018]1 号《云南省国土资源厅公告》附件 1“云南省主要

矿种采矿权出让收益市场基准价”，金金属的基准价为 7,294.00 元/kg，云南黄

金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权新增资源储量按出让收益市场基准价计算

结果为 8,740.40 万元（＝11,983.00×7,294.00÷10000）。

13.特别事项说明

13.1 评估结论使用的有效期

根据《国土资源部关于做好矿业权价款评估备案核准取消后有关工作的通知》

（国土资规〔2017〕5 号）及《云南省国土资源厅关于做好矿业权价款评估备案核

准取消后有关工作的通知》（云国土资〔2016〕85 号），本评估报告需向国土资

源主管部门报送公示无异议予以公开后使用。评估结论使用有效期自评估报告公

开之日起一年。超过有效期，需要重新进行评估。

13.2 评估基准日后的调整事项

在本评估结论使用的有效时间内，如果本项目采矿权所依附的矿产资源储量

发生明显变化，或者由于矿山再扩大生产规模而追加投资随之造成采矿权价值发

生明显变化，委托方可重新委托本公司按原评估方法对原评估结论进行相应的调

整；如果本项目评估所采用的资产价格标准或税费标准发生不可抗逆的变化，并

对评估结论产生明显影响时，委托方可及时委托本公司重新确定采矿权价值。

13.3 评估结论有效的其他条件

本项目评估结论是以特定的评估目的为前提，根据国家的法律、法规和有关

技术经济资料，并在特定的假设条件下确定的采矿权出让收益价值，评估中没有

云南俊成矿业权评估有限公司 47



云南黄金有限责任公司镇沅分公司金矿采矿权出让收益评估报告

考虑将采矿权用于其他目的可能对采矿权价值所带来的影响，也未考虑其他不可

抗力可能对其造成的影响。在评估报告出具日期之后和本评估结论使用有效期内，

如发生影响委估采矿权出让收益评估价值的重大事项，不能直接使用本评估结论。

若评估基准日后评估结论使用有效期以内资源储量等数量发生变化，在实际作价

时应根据原评估方法对采矿权出让收益评估价值进行相应调整；当价格标准发生

重大变化而对采矿权出让收益评估价值产生明显影响时，评估委托人应及时聘请

评估机构重新确定采矿权出让收益评估价值。

13.4 责任划分

本项目评估机构只对本项目的评估结论本身是否符合执业规范要求负责，而

不对采矿权资产定价决策负责。本项目评估结果是根据本项目特定的评估目的得

出的价值参考意见，不得用于其他目的。

13.5 其他需要说明的事项

本次评估采矿许可证有效期限自 2007 年 12 月至 2016 年 12 月，截止评估基

准日已过期，特提请报告使用者注意。

本项目评估是在独立、客观、公正、科学的原则下做出的，我公司及参加评

估的人员与委托方没有任何特殊利害关系。

评估采用的地质资料及相关资产状况的原始资料、有关法律文件及相关产权

证明文件、材料等由委托方和采矿权人提供，委托方和采矿权人对其真实性、完

整性及合法性负责并承担相关法律责任。

14.矿业权评估报告的使用限制

14.1 本评估报告及评估结论仅供委托方用于评估报告载明的评估目的和用

途，不应同时用于或另行用于其他目的；

14.2 本评估报告仅供委托方了解评估的有关事宜并报送评估管理机关或其授

权的单位审查评估报告和检查评估工作之用；正确理解并合理使用评估报告是评

估委托方和相关当事方的责任；

14.3 本评估报告所有权归评估委托方所有，除依据法律法规规定以及相关当

事方另有约定外，未征得本机构及矿业权评估师同意，矿业权评估报告的全部或

部分内容不得被摘抄、引用或披露于公开媒体；

14.4 本评估报告的复印件不具有任何法律效力。

云南俊成矿业权评估有限公司 48




